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“AMERIKA TURI TEISĘ DIDŽIUOTIS 
SAVO LAIMĖJIMAIS. SAVO GERBŪVIU”

BALTIMORE. — Prezidentas Johnsonas pasakė Baltimorėje 
kalbą 5,000 Jaunųjų Prekybos rūmų nariams, vadinamiems “Jay- 
cees”. Jie prezidento žodžiams labai pritarė, pertraukdami jo 
kalbą, plojimais ir šauksmais. Prezidentas gyrė amerikiečių pa
triotizmą ir peikė kritikus, kurie dažnai reikalus perdeda. Prezi
dentas patarė visiems amerikiečiams skaičiuoti savo gerus pri
valumus, daugiau galvoti apie laimėjimus ir gerbūvį, kreipti 
žvilgsnį į gražią ateitį ir palyginti savo gyvenimą su praeities 
kartų gyvenimu.

Prezidentas Johnsonas pripa
žino, kad Amerikai dar teks daug 
išleisti pinigų ir padėti darbo 
gerinant dabartines švietimo, 
kovos su skurdu ir ligomis pro
gramas. Jis tačiau nurodė ir lai
mėjimus, kuriais Amerika gali 
pagristai didžiuotis.

Jis pareiškė, kad “senos ge
ros dienos” nebuvo visada to
kios jau geros. Prieš 50 metų 
tik 10 nuošimčių Amerikos ber
niukų ir mergaičių baigdavo vi- 
duriniąsias mokyklas. Šiandien 
tas nuošimtis yra jau ne 10%, 
bet 75%. Tai yra dvigubai dau
giau negu Prancūzijoje, Italijo
je, Britanijoje ar Vakarų Vo
kietijoje.

Prieš 50 metų tik 4% jaunų 
žmonių baigdavo universitetus, 
šiandien jau 40%. Tuo tarpu 
Britanijoje ir Prancūzijoje tik 
10% jaunų žmonių eina į univer
sitetus.

12 ir 10,000 jaunuolių
Toliau prezidentas prinimė, 

kaip prieš kelias savaites spau
da ir televizija rodė demonstra
cijas prie Pentagono, kur 12 pa
cifistų protestavo prieš karą, 
mindė Pantagono žolę ir tulpes, 
sėdėjo ant laiptų ir miegojo ko
ridoriuose. Išaiškinus visą rei
kalą paaiškėjo, kad tų demons
trantų tebuvo iš viso 12. Tą pa
čią savaitę 10,000 jaunų ameri
kiečių savanoriškai užsirašė į ka
ro tarnybą. Prezidentas šitus 
skaičius pabrėžė, pakartodamas, 
kad 12 barzdotų, šūkius nešio
jančių studentų, sukėlė daugiau 
dėmesio, negu 10,000 patriotiš
kų savanorių.

Kalbėdamas apie Amerikos 
laimėjimus sveikatos srityje, 
prezidentas nurodė, kad per 50 
metų vaikų mirtingumas suma
žėjo per pusę. Daug ligų buvo 
visai išnaikinta. Žmonių gyveni
mas pailgėjo. Pakilo jų gyve
nimo lygis. Visu tuo Amerikos 
žmonės turi teisę didžiuotis.

Oficialiai sujungė 
Jeruzalės miestą c

JERUZALE. — Izraelio par
lamentas priėmė įstatymą, ku
ris leidžia paskelbti Jeruzalę vie
nu miestu, valdomu Izraelio. Tik 
trys parlamento nariai — komu
nistų partijos — balsavo prieš 
šį nutarimą,. Parlamentas pa
skyrė vidaus reikalų minister j 
Haimą Shapirą vadovauti sujun
gimui.

Kitas ministeris — religinių 
reikalų — Zerah Wahrhaftig 
buvo paskirtas prižiūrėti, kad 
visos šventos vietos būtų apsau
gotos ir prieinamos visiems žmo
nėms.

Dar prieš priimant šį įstaty
mą buvo ruošiamasi miesto dvi 
dalis sujungti į vieną. Vandens 
sistema ir elektros srovė baigia
mos sujungti į vieną. Kiti mie
sto administracijos sujungimo 
darbai jau baigti.

IŠ VISO PASAULIO

PREZ. JOHNSONAS APTARĖ TREMTINIU 
REIKALUS SU JORDANO KARALIUM

SAIGONAS. — Didieji Ame
rikos bombonešiai išmetė 180,- 
000 svarų bombų ant komunistų 
kariuomenės koncentravimo vie
tų prie demilitarizuotos zonos. 
Apie 300 JAV parašiutininkų iš 
173-čios brigados puolė komu
nistų kuopą Kontumo provinci
joje. Mūšiai ten tebevyksta. Ne
toli Saigono komunistai susprog
dino civilius vežusį autobusą. 
Jau mirė nuo žaizdų 40 asmenų.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga, gavusi Amerikos atsipra
šymą už sovietų laivo užpuolimą, 
atsakė nota, kurioje pažymi, jog 
Amerika iš pradžių bandė užsi
ginti savo nuikalstamojo veiks
mo, bet įrodymų gausybės bu
vo priversta prisipažinti. Sovie
tų nota reikalauja nubausti nu
sikaltusius lakūnus, kurie ap
šaudė sovietų laivą ir pasilieka 
sau teisę vėliau pareikalauti 
kompensacijos žuvusiems bei at
lyginimo už laivui padarytą ža
lą.

SPRINGFIELD AS. — Illinois 
legislature j e 10 negrų atstovų 
buvo pradėję filibusterį dėl ne
varžomo apsigyvenimo įstatymo 
trukdymo. Negrų elgesys su
trukdė atstovų rūmų darbus ke
turioms valandoms.

HAVANA. — Sovietų žinių 
agentūra, pranešdama apie Ko
sygino vizitą Kuboje, pavartojo 
žodžius “atviras pasikeitimas 
nuomonėmis”, kas stebėtojų tvir
tinimu komunistų žargone reiš
kia nuomonių išsiskyrimą. Ne
buvo paminėta “vienodos nuo
monės”. Manoma, kad abi dele
gacijos tariasi kariniais klausi
mais, nes Kubos delegacijoje iš 
devynių dalyvių, keturi yra ka
riškiai.

BEIRUTAS. — Lebano vy
riausybė, bijodama ilgesniam 
laikui netekti turistų pramonės, 
paskelbė, kad Lebane jau vis
kas nurimo ir viešpatauja tvar
ka ir saugumas.

PHUQUOC SALA. — Gene
rolas Westmorelandas aplankė 
Pietų Vietnamo naują, belaisvių 
stovyklą, kurioje laikomi 5,000 
karo belaisviai. Iš jų 400 yra 
Šiaurės Vietnamo kareiviai. Ne
seniai į vietnamiečių pusę perbė
go komunistų bataliono vadas. 
Jo karinis laipsnis neskelbiamas.

Iškeitė belaisvius
JERICHAS. — Izraelis iškeitė 

425 jordaniečius belaisvius už 
du Izraelio lakūnus, kurie buvo 
numušti Irake. Priedo Izraelis 
dar pridėjo tris Irako diploma
tus. Tarp sugrąžintų per Al
lenby tiltą belaisvių buvo 17 ka
rininkų, jų tarpe vienas pulki
ninkas. Belaisvių tarpe buvo ir 
sužeistų.

Du Izraelio lakūnai: kapitonas 
Golan ir kapt. Dror pareiškė 
spaudai, kad Irakas juos laikė 
be didelių patogumų, tačiau ne
skriaudė jų ir neniekino.

JAV karo laivas Įplaukė į Mekongo upės žiotis ir kulkosvaidžiais naikina komunistei lizdus.

r

JUNGTINĖSE TAUTOSE PADAUGĖJO 
IZRAELIUI NEPALANKIU PAREIŠKIMU

NEW YORKAS. — Nepaprastos Jungtinių Tautų sesijos de
batai eina prie galo. Sesijos pirmininkas Afganistano atstovas 
Abdul Rahman Pazhwak pranašauja, kad iki penktadienio kalbos 
bus baigtos ir prasidės delegacijų manevravimas už vieną ar 
kitą pasiūlytą rezoliuciją, šiuo metu daugiau pasireiškė tie kal
bėtojai, kurie siūlė pasmerkti Izraelį už agresiją ir pareikalauti, 
kad jis pasitrauktų į savo ankstyvesnes pozicijas. Amerikos pa
siūlymą iki šiol mažai kas parėmė. Ji reikalauja, kad Izraelis 
derėtųsi tiesiog su arabais dėl visų reikalų.

Iš Jungtinių Tautų patiriama, 
kad vadinamos neutralios vals
tybės — Jugoslavija ir Indija 
bando suorganizuoti kompromi
sinį pasiūlymą, kuris nieko ne
pasmerkdamas, reikalaus Izrae
lį pasitraukti.

Reikalauja pasitraukti
Izraelio pasitraukimo iki šiol 

reikalavo 42 valstybės. Iš jų 
šešiolika parėmė Sovietų Sąjun
gos rezoliuciją, kuri siūlo dar 
pasmerkti Izraelį, kaip agreso
rių ir reikalauja apmokėti ara
bams nuostolius.

Argentina irgi reikalauja pa
sitraukti, tačiau su sąlyga, kad 
visi įtempimai bus baigti ir ka
ro grasinimų ateity nepasikar 
tos.

Jungtinėse Tautose šiuo metu 
atrodo, kad “pasitraukimo” re
zoliucija surinks reikalingą 
dviejų trečdalių daugumą. Bu
vo manyta, kad Amerikos rezo
liuciją parems Pietų Amerikos 
valstybės, tačiau Meksika, Ve- 
necuela, Honduras, Bolivija, Gvi- 
jana ir Jamaika reikalauja be
sąlyginio Izraelio atsitraukimo

Daugelyje kalbų delegatai ne 
tiek puolė Izraelį, kiek Ameri
ką, kuri Izraeliui padėjusi. Ma
roko atstovas Balafrej pareiškė, 
kad Izraelis stengiasi išnaikinti 
arabų gyventojus, kad į jų vietą 
galėtų atvažiuoti iš viso pasaulio 
zionistai imigrantai.

Irako užsienio reikalų minis
teris Pachachi apgailestavo 
Amerikos nusistatymą prieš ara
bus. Jis pareiškė, kad Amerikos 
žmonėms zionistų propaganda iš
plovė smegenis. Remdama Izra
elį Amerika 
draugų arabų 
rikos politika 
raelyje savo 
mentą vykdyti JAV ambacijas 
ir siekimus arabų pasaulyje.

visiškai neteko 
pasaulyje. Ame- 
esanti turėti Iz- 
patikimą, instru-

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos režimas siūlo pasiųsti į 
arabų kraštus savanorių jaunuo
lių, kurie padėtų arabams at
sistatyti po karo.

TEHERANAS. — Iranas 
pranešė, kad jis duos Sirijai 150 
lovų ligoninę nukentėjusiems 
nuo “Izraelio agresijos” gydyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar prezidentas Johnso

nas priėmė Baituose Rūmuose 
Jordano karalių Husseiną ir Ma
roko užsienio reikalų ministerį.

♦ Vakarų Vokietijoje nukri
to Prancūzijos karo lėktuvas, ku
riame skridę penki prancūzų 
aviacijos karininkai, jų tarpe, 
aviacijos inspektorius, generolas
Jean Marie Navlet, užsimušė.
♦ JAV ambasadorius Mask

voje Thompsonas sugrįžo į sa
vo postą. Jis buvo atvykęs da
lyvauti prezidento pasikalbėji
muose su- Kosyginu.

♦ Aplink Kairo miestą egip- 
iečiai šalina karo griuvėsius ir 

kitą Izraelio aviacijos padarytą 
žalą. Gyventojams neleidžiama 
he specialių leidimų iš miesto iš
važiuoti.

♦ Jungtinių Tautų debatai bus 
baigti iki penktadienio, o pir
madienį bus balsuojama dėl pa
siūlytų rezoliucijų. Manoma, kad 
^abai daug JT narių nuo balsa
vimo susilaikys.

♦ Vakar valstybės sekreto
rius Ruskas pranešė senato už
sienio reikalų komitetui apie pa
sitarimus su sovietais. Fo pra
nešima pirm, senatorius Ful
bright as pagyrė prezidentą L. 
Johnsoną, kad jis siekė tų pasi
tarimų ir kad juose g'erai lai
kėsi.

♦ Senatorius Mansfieldas vėl 
pakartojo savo siūlymą pavesti 
Vietnamo taikos reikalus Jung
tinėms Tautoms.

♦ Sovietų kariuomenės laik
raštyje “Krasnaja Zviezda” vie
nas žymus sovietų teisininkas 
aiškina, kad Egiptas turėjęs tei
sę uždaryti Akabos įlanką. 
‘Pravdoje” rašoma, kad karas 
kilęs Viduriniuose Rytuose dėl 
to, kad Izraelis skelbęs “šventąjį 
karą” prieš arabus.

♦ Bolivijoje vėl vyksta kasyk
lų darbininkų neramumai. Mū
šiuose su kariuomene 32 darbi
ninkai žuvo, 77 buvo sužeisti.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
mokslininkai Mururoa saloje iš
sprogdino atominę bombą.

Kodėl atitraukė 
taikos kariuomene?

NEW YORK AS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius U Thantas, 
girdėdamas nemažai kritikos už 
JT kariuomenės atitraukimą iš 
Egipto-Izraelio pasienio, paskel
bė labai smulkų ir platų memo
randumą apie visų tų įvykių ei
gą.

Jame jis negina Egipto už rei
kalavimą atitraukti JT taikos 
kariuomenę, tačiau nepagiria ir 
Izraelio, kuris neleido tai kariuo
menei apsistoti pasienyje Izra
elio pusėje.

Egiptui reikalaujant kariuo
menė turėjo būti atitraukta dėl 
kelių priežasčių. Viena — Egip
tas pristatydavo tai kariuome
nei maistą. Be jo kooperavimo 
kariuomenė neturėtų ką valgyti 
ir, ypač gerti. Kita priežastis 
ta, kad Indijos ir Jugoslavijos 
valdžios pareiškė norą savo da
linius iš taikos kariuomenės at
siimti, jei nebus pildomas Egip
to reikalavimas. Dėl to U Than
tas kitaip ir negalėjęs pasielgti, 
kaip tik pildyti Egipto reikala
vimą.

Vėl sustos Paryžiuje
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

v, . • i • vyriausybė pranešė, kad sovieturuošiasi rinkimams premjeras Kosyginas, grįždamas
i iš Kubos vėl sustos Paryžiuje 

SAIGONAS. — Pietų Vietna- pasitartj su prezidentu de Gaulle, 
mas ruošiasi nrezidento rinki-, prezidentas de Gaulle, pri- 
mams. ši penktadienį turi pa-, imdamas Turkijos prezidentą 
sibaigti kandidatų registracija. ’ ~ • • ................ ....
Iki šiol svarbesni kandidatai lai
komi — dabartinis premjeras, 
aviacijos maršalas Ky. Jis savo 
vi.eprezidentiniu kandidatu pa
sirinko civilį advokatą, nelabai 
žinomą politika, dabartinį asam
blėjos pirmininką Van T oc.

Dabartinis valstybės galva, ge
nerolas Thieu rinkimuose turės 
padėjėją Trinh Quoc Khan, irgi 
mažai žinomą provincijos politi
ką.

Svarbiausias civilis 
tas į prezidentus yra 
eng, buvęs premjeras, 
kad jis susitaręs su 
Thieu viens kitą paremti prieš 
maršalą, Ky. Jei vienas jų lai
mės rinkimus, tai kitas gali ti
kėtis valdžioje aukšto1 posto.

Yra dar vienas kandidatas, 
tačiau greičiausiai jis nesuspės 
sugrįžti iš tremties užsiregis
truoti. Tai buvęs kariuomenės 
štabo viršininkas ir buvęs vals
tybės galva po prezidento Diem 
nuvertinimo, generolas Doung 
Van Minh, vadinamas Didžiuoju 
Minhu. Jis buvo priverstas tap
ti “skrajojančiu ambasadoriu
mi”, ištremtas iš krašto ir da-

P. Vietnamas rimtai

kandida- 
Van Hu- 
Sakoma, 
generolu

Amerika paskyrė nukentėjusiems nuo karo 
šelpti penkis milijonus dolerių

JASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pareiškė, kad 
Amerika yra pasiruošusi duoti 5 milijonus dolerių nukentėjusiems 
nuo arabų-Izraelio karo šelpti. Pasitarimuose su karalium Hus- 
seinu prezidentas apsvarstė pabėgėlių ir karo tremtinių proble
mas. Tie pabėgėlių skaičiai vis didėja. Jau anksčiau Jordane gy
veno nemažas skaičius Palestinos arabų. Dabar, Izraelio kariuo
menei užėmus nemažus arabų žemės plotus, tie pabėgėliai atsi
dūrė Izraelio rankose. Jie bėga per sieną į Jordaną. Izraelis tą 
bėgimą remia ir skatina, parūpindamas iki pasienio net autobusus.

I Valstybės departamentas ap
skaičiavo, kad jau apie 100,000 
arabų perėjo Jordano upę bėg
dami į rytus. Per dieną Allenby 
tiltą pereina tarp 3,000 ir 6,000 
tūkstančių arabų. Juos visus pri
imti Jordanui yra sunku. Jau 
anksčiau Amerika davė savo 
Raudonajam Kryžiui 100,000 do
lerių nukentėjusiems nuo karo 
šelpti. Kitos valstybės iki šiol 
davė apie 3 milijonus dolerių.

Nepriėmė pabėgėlių
Palestinos arabų Egiptas, Si

rija, Lebanas ar Jordanas nepri
ėmė ta prasme, kad jų neįjungė 
į savo kraštų ekonominį gyveni
mą. Palestinos arabai jau nuo 
1948 metų gyveno jiems specia
liai pastatytose stovyklose ir 
gaudavo išlaikymą iš Jungtinių 
Tautų. Kadangi tos jų stovyk
los buvo daugiausia Izraelio pa
sienyje, tai karo eigoje jie visi 
vėl atsidūrė Izraelio rankose.

Arabų valstybės nuolat iškel- 
damos Palestinos pabėgėlių var
gus politiniuose debatuose, laikė 
tas stovyklas kaip priminimą pa
sauliui, kad Palestina yra žydų 
neteisingai užimta arabų žemė. 
Stovyklose buvo organizuojamos 
Izraelio neapkentimo kampani
jos. Jauni vyrai buvo organi
zuojami į Palestinos Išlaisvini
mo Armiją. Pabėgėlių vadas 
buvo Shukaris, didžiausias Izra
elio priešas ir arabų kurstytojas.

Jordano teritorijoje buvę pa
bėgėliai kai kurie spėjo pasi
traukti gilyn į Jordaną. Kiti vė
liau perėjo per upę į Jordaną, ta
čiau Gazos fuože gyvenę arabų 
tremtiniai neturėjo kur bėgti. Jų 
:ia liko apie 315,000. Jie čia gy
veno išimtinai iš Jungtinių Tau
tų pašalpos, nes stovyklos buvo 
kurtos 125 kvadratinių mylių 
smėlėtos dykumos ruože.

Jungtinių Tautų Darbo ir šal
pos agentūra, vadovaujama Lau
rence Michelmore, jau seniau 
sunkiai bepajėgdavo aprūpinti 
visus Palestinos arabus. Dabar 
agentūros darbas dar pasunkėjo. 
Vien Jordane yra virš 100 000 
arabų, iš jų 80,000 seni tremti
niai. Izraelio rankose buvusiame 
Jordano krašte liko apie 300 000 
arabų. Agentūra, kaip neseniai 
jos direktorius Michelmore pa
reiškė, teturi lėšų ir maisto vie
nam mėnesiui. Nežinia dar, kaip 
reikės pristatyti maistą į Gazą, 
dabar, kada Egiptas yra nuojos 
atkirstas.

Diplomatams besiderint dėl 
karo priežasčių ir kas dėl jo bu
vo kaltas, arabų pabėgėliai varg
sta. Dauguma jų yra tamsūs 
žmonės, mažažemiai ar aviga
niai. Platesni politiniai apskai
čiavimai jiems svetimi. Jie te
žino, kad jau 20 metų jiems ten
ka gyventi iš kitų išmaldos, be 
savo žemės ir be namų. Kol jų 
klausimas nebus kaip nors pa
stoviau išspręstas, įtempimas ir 
karo grėsmė Viduriniuose Ry
tuose vargu ar pranyks.

Britų sunkumai 
Mažajame Vietname

ADENAS. — Britų kariuome
nės daliniai palaidojo dykumoje 
savo 2’2 kareivius ir vieną civilį, 
kurie žuvo praėjusią savaitę 
Adeno arabų riaušėse.

Adeno sritis priklauso planuo
jamai Pietų Arabijos federacijai. 
Joje didelį balsą turi įvairūs ma
ži sultonai ir šeikai, kuriuos re
mia ir britai. Pats Adeno mies
tas siekia kitos valdžios — ne 
konservatyvių šeikų, bet Egipto 
remiamos revoliucinės valdžios.

Adeno miesto Kraterio rajo
nas yra apgyventas arabų. Čia 
britai jau visą savaitę bijo įeiti. 
Krateryje plevėsuoja arabų na
cionalistų ir Egipto vėliavos. Te- 
ritoristai laisvai siaučia gatvėse.

Londone Adenas vadinamas 
Mažuoju Vietnamu, čia per pa
skutinius du metu jau žuvo 128 
britų kareiviai ir civiliai. 'Gink
lų Adeno arabai gauna iš Egip
to ir iš revoliucinės Jemeno val
džios. Adeno socialistams va
dovauja vienas Čekoslovakijoje 
išmokslintas arabų darbo unijos 
vadas. Jis neslepia savo ryšių 
su komunizmu. Arabų naciona
listai Adene kietai priešinasi bri
tų pastangoms sujungti jų mies
tą su atsilikusia, konservatyvia, 
šeikų valdoma provincija.

Cevdet, pareiškė, kad Viduri
niųjų Rytų krizę išpręsti neleng
va, nes čia susikryžiuoja domi
nuojančios ir nesuderinamos Wa- 
shingtono, Maskvos ir Pekino 
ambicijos.

šiandien Prancūzijoje lanko
si Rumunijos premjeras Maure- 
ris. šis gyvas diplomatinis ju
dėjimas pridengia Prancūzijoje 
kylantį net ir degolistų tarpe 
nepasitenkinimą, kad Prancūzi
ja šiame konflikte neteko savo 
tradicinių draugų — Amerikos 
ir Izraelio.

ATĖNAI. — Graikų diploma
tas. tarnavęs Japonijoje pabėgo 
į Vengriją. Graikų vyriausybė 
sako, kad jis išsivežė su savim 
ir nemažą pinigų sumą.

bar gyvena, gaudamas genero
lo pensiją, Thailandijoj. Jis pa
reiškė norą kandidatuoti į pre
zidentus, tačiau Saigono valdžia 
neduoda jam vizos sugrįžti. Ka
riuomenės tarpe jis turįs gerą 
vardą ir galėtų būti pavojingas 
konkurentas kitiems dviem ka
riškiams.

1



ĮDOMUS SUSIRINKIMAS
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

(Tęsinys)

Parapijos ir lietuvybė

Po šių daugiau bendrinių 
klausimų, Įdomiai ir labai 
konstruktyviai, kalbėjo ponia 
J. Vaičiūnienė apie lietuvišku-1
inų mūsų parapijose. Ji pra-> brėžė, kad šiuo parapijų lietu- 
džioje nurodė, kad dalykas viškumo reikalu juokauti ne
yra komplikuotas. Parapijos įgalima. Lietuviai neturėtų są
nariai išlaiko parapijas, ku
rios tačiau priklauso nuo 
kunigui. Šie vėl turi savo 
vadovybe, o ši priklauso nuo 
Vatikano. Kalbėtoja nurodė, 
kiek lietuvių parapijos daug 
atliko praeityje, prilaikyda- 
mos lietuvybę. Apie jas sukosi 
lietuviškas gyvenimas. Jau ke
li metai lietuvių jaunimas 
pradėjo aktyviau rūpintis pa
rapijų nutautėjimu ir ji kal
ba tik tų jaunųjų Įgaliota.

J. Vaičiūnienė nurodė, kad 
Vatikano suvažiavimo nutari
mas praplėsti tautinių kalbų 
vartojimą, vietinių dignitorių 
yra Savaip aiškinamas — kaip 
valstybinės kaibos Įvedimo 
proga. Lietuviai turėtų teisę 
reikalauti pilnateisio lietuvio 
vyskupo, kuris administruotų 
lietuviškas vienuolijas, para
pijas, pastatus, kapines ir mo
kyklas. Toks reikalavimas bū
tų visai natūralus, nes šeimos 
sudaro parapijas, o šios turi 
savo vyskupą. Jei šeimos ir pa 
rapijos yra lietuviškos, kodėl 
neturėtų būti lietuvio vysku
po?

Tokiose parapijose lietuviai 
būtų šeimininkai, lietuviškes
nės būtų pamaldos, ne lik li
kučiai liktų parapijų statyto
jams ir šeimininkams, kaip 
dabar kai kur yra. Vaikams 
nebūtų brukamos svetimos 
knygos, jie nebūtų svetimųjų 
knygnešiai. Vaikai turėtų, sa
vo chorus, tautinis atgijimas 
kiltų. Vyskupai pakeltų lietu
vių kalbos autoritetą, vaikai 
žinotu, kad Dievas ir lietuviš
kai supranta. Parapijos taptų 
lietuvybės išlaikytojos, vaikaj 
nuo maželis mokėtų savo kal
bą.

Jei parapijos taptų neberei
kalingos, tai jos visos turėtų 
likti lietuvių. Jie galėtų jomis 
disponuoti, kaip tinkami — 
parduoti ir statyti kitur už 
tuos pinigus. Taip turi rytų 
apeigų ukrainiečių parapijos. 
Jie gali, o mes negalime. Apei
gos, kaip žinome, vienodėja, 
skirtumai gali visiškai išnykti.

j Reikia ieškoti Vatikane užl:i- 
jrčjų. Dabar kardinolu paskir

tas lietuvių draugas Samore.
Reikia per ji pareikšti, kad lie
tuviai dar gyvi, reikėtų jį pas
veikinti, palaikyti draugystę.
Baigdama p. Vaičiūnienė pa

vo parapijose užpildyti bažny
čių, kada jos laikomos sveti- 

! ma kalba. Visi — tikintieji ir 
netikintieji — turėtų eiti Į lie- 

1 luviškas pamaldas. Su savo 
kalba mes turime eiti platyn 
ir gilyn, nes mes negalime ir 
neturime teisės nutautėti, bai
gė savo žodį J. Vaičiūnienė.

Kapinių klausimas

Po šio pranešimo buvo gal 
svarbiausias susirinkimo punk 
tas, sutraukęs Į salę visą eilę 
susidomėjusių šiuo klausiniu, 
bendruomenės susirinkimuose 
anksčiau nematytų žmonių. 
Pranešti apie savo darbus ir 
pati rimus išėjo A. Regis, ku
ris paskutiniame Čikagos LB 
Apygardos suvažiavime buvo 
atstovų išrinktas Į komitetą 
atstatyti lietuvių kapinėse lie
tuvių teises.

Komitetas, ištyręs teisinę ko
miteto padėti, apklausinėj ęs 
daug liudininkų, apžiūrėjęs 
dokumentus ir knygas, susida
rė vaizdą, kad šv. Kazimiero 
kapinėse lietuviai yra investa
vę milžinišką turtą, kurio da
bar neteko. Komitetas nuste
bo, kaip organizuotai ir gra
žiai kapinių steigėjai dirbo. 
Jų darbas pralenkia bet kurią 
dabar mūsų turimą organiza
ciją, jų turtas pralenkia bet 
kurį dabar sukauptą turtą. 
Kapinės pradėtos steigti 1903 
metais lietuviams reikalau
jant. Pradžioje buvo Įsigyta 
10 akrų, vėliau pripirkta dar 
30, dar 25, dar 250, dar 178 
akrai, šitoje mirusiųjų bend
ruomenėje investuota šimtai 
tūkstančių dolerių.

Koks tai būtų milžiniškas 
turtas lietuvių bendruomenei, 
galima suprasti iš to, kad be 
kapinių plėtimo ir priežiūros, 
kapinių vadovybė sugebėdavo 
paremti gerus lietuviškus dar
bus stambiomis pinigų sumo
mis. Vienais metais kapines 
lietuviškiems reikalams skyrė 
56,000 dolerių. Buvo 1952 me
tais geri darbai paremti štai 
kokiomis sumomis: paskola 

seselėms kazimerietėms —200,- 
000 dolerių, kitiems tikslams 
- 140,000, ir vėl 160,000 dole

rių. Viso tais metais kilnoja
mo turto turėtą 522,000 dole
rių. Dabar, staiga visa tai din
go.

Viskas vyskupo

Komitetas savo pranešime 
nurodė, kad kapinių žemė ir 
visas “interest” jau pradžioje 
buvo užrašyta Čikagos vysku
pui. Steigėjai turėjo tada pa
lankų vyskupą ir tikėjo, kad 
jis vykdys kapinių steigėjų tau
tinius tikslus. Moralinė teisė 
yra lietuvių pusėje. Senais lai
kais tą teisę prižiūrėjo ir gynė 
lietuviai kunigai. žmonės, 
kapinių sklypų savininkai, tu
ri Į tuos sklypus teisę. Jos at
imti niekas negali ar pakeisti. 
Jie turi teisę ir kalbėti. Be jų 
sutikimo niekas negali nieko 
keisti ar daryti, lik tie savi
ninkai turi veikti organizuotai. 
Lietuvių pasipiktinimas dabar
tinės administracijos patvar
kymais yra nemažas ir sponta
niškas. Jau buvo bandoma or
ganizuoti peticijas ir rinkti pa
rašus, lankyti administraci
ją ir atskirų parapijų klebonus.

Komitetas patyrė, kad kai 
kurie kapinių Įvesti nuostatai 
kitų tautybių kapinėse neprak
tikuojami. Lenkai laikosi sa
vo tautinių ir religinių papro
čių. Bendruomenė turėtų pra
nešti ir mūsų dignitoriams lie
tuvių nepasitenkinimą.

Šis komitetas nelaiko savo 
darbo baigtu. Komitetą suda
ryti buvo sunkumų, tačiau da
bar jis jau veikia. Ne visi no
rėjo Į komitetą Įeiti ir supykin
ti dvasiškių.

Rezoliucija

Susirinkimas tuojau pat pri
ėmė rezoliuciją, kurią vykdy
ti pavedė tam komitetui. Re-; 
žolinei j a reikalauja: 1. kad Šv. 
Kazimiero kapinėse būtų lai
dojami tik lietuviai ir jų šeimos 
nariai; 2. kad lietuviai turėtų 
teisę kapines administruoti; 
. kad laidojant žmones būtų 
laikomasi lietuvių tautinių ir 
krikščioniškų papročių ir 1. 
kad paminklai ir jų Įrašai bū
tų leidžiami tokie, kokių pa
geidauja mirusiųjų šeimos.

Komitetui pavesta: lankyti 
administracijos pareigūnus ir, 
jei reikia, kitus katalikų arki
vyskupijos vadus, kelti kapi
nių reikalą parapijų susirinki
muose ir per spaudą, šaukti 
i inform acihius susirinkimus, 
organizuoti masines peticijas,

S. Ingaunis, įsikišęs į šį ne
malonų Įvykį, apgailestavo, kad 
Įvyko nesusipratimas ir atsi
prašė dėl jo Visų paliestųjų.

Diskusijos

Dr. P. Kisielius pagyrė A. 
Regio komiteto kapinių reika
lams veiklą ir siūlė komitetui 
toliau tęsti darbą. Jo nuomo
ne, katalikų bažnyčioje dar 
pasireiškia sustingimo žymių. 
Kai kurie dignitoriai jaučiasi 
lyg viduramžių laikais gyveną, 
kada kunigaikščiai ir vyskupai 
viską valdė. Jis siūlė veikla 
vykdyti parapijų ribose ir kel
ti švenčiausius mūsų reikalavi
mus, kad vyskupai sužinotų, 
kad jie negali per toli eiti i mū
sų kišenę.

Čia vėl nuo temos nukrypo 
B. Nainys, išeidamas pakalbė
ti aipe rezoliucijų komiteto 
veiklą. Arabų - Izraelio karo 
pasėkoje esą daugiau galimy
bių pastūmėti Jungtines Tau
tas, kad jos pareikalautų so
vietų pasitraukti iš Lietuvos. 
Jis prašė remti komitetą.

V. Galvydis, sugrįždamas 
prie parapijų ir kapinių, pa
reiškė, kad lietuviško popie
žiaus mes neišrinksime. Esą, 
nereikėtų visos akcijos suba
nalinti, nepadaryt jos prieš- 
katalikiška ar priešvyskupiška 
akcija. Reikia pagalvoti, pa
sitarti, pasiruošti, padaryti pla
ną.

Jam karštokai atkirto vie
nas komiteto narių, Vytenis 
Šilas, tardamas, kad Galvydis 
išsišoko. Komitetas nei negal
voja vesti jokios akcijos prieš 
religiją ar kunigus. Komitetas 
turi aiškius Apygardos suva
žiavimo igaliavimus veikti sa
vo nuožiūra ir supratimu. Gal
vydžio užuominas jis pavadino 
“demagogija”.

J. Vaičiūnienė irgi laikėsi 
nuomonės, kad galvota jau 
pakankamai. Ne vien kapinių 
reikale, bet ir bendroje tauti
nio klausinio religijos proble
moje laukta ir tartasi jau pa
kankamai. A. Regis pridūrė, 
kad lietuviškos parapijos jau 
priežadu metus žinojo, kas at
sitiks su kapinėmis, tačiau jos 
paliko žmones vienus, nieko 
nedarė, ilietuviškų interesų 
neužstojo. Dabar Bendruome
nei teks baigti tai, ką pradėjo 
iki galo.

Valeika iš East Chicagos pa
reiškė, kad jei Šv. Kazimiero 
kapinių lietuviams nebus ga
lima išgelbėti, tai teks šven
tinti Tautines kapines ir vi

suorganizuoti kapinių sklypų) 
savininkus, bendrai veikti su 
kitų tautybių atstovais, visais 
Įmanomais būdais pašalinti 
dabar bandomus Įvesti nutau
tinimo, nužmoginimo ir nu- 
krikščioninimo praktikos pa
sireiškimus.

Po šio pranešimo prasidėjo 
bendros diskusijos, kuriose 
dalyvavo visa eilė kapinių ad
ministracijos veiksmais pasi
piktinusių tautiečių - našlių, 
sklypų savininkų. Buvo pasa
kyta daug karčių žodžių, pa
pasakota daug administraci
jos veiksmų, Įžeidžiančių ne 
tik mirusius, bet ir jų{ gyvus 
gimines.

Pasitraukė pareigūnas

Diskusijose K. Avižienis vėl 
iškėlė dažną Apygardos ir Cen
tro Valdybos darbų susikry
žiavimą. Jis nurodė, kad jau 
seniai jam Apygardos pavesta 
atstovauti lietuviams Čikagos 
mero Įstaigoje. Jis čia atvykęs 
praėjusią savaitę tartis su mies
to pareigūnais dėl Pavergtųjų 
Tautų savaitės parado ir jau 
radęs mero įstaigoje C V pirm. 
J. Jasaitį, Alto pirm. A. Rudį 
ir dr. L. Kriaučeliūną. šitoks 
jų elgesys esąs nepateisinamas 
ir todėl- K. Avižienis pasitrau
kiąs iš savo turėtų pareigų. Ši
tai dramatiškai susirinkimui 
pranešęs, Avižienis išėjo iš 
salės.

B. Nainys pritarė Avižieniui, 
sakydamas, kad jau esanti 
tradicija, jog miesto Įstaigose 
Bendruomenei atstovauja Apy
gardos valdyba. Jei per nesu
sigaudymą miesto pareigūnas 
pakviečia p. Jasaiti, tai šis pri
valėtų pasiųsti pas merą Apy
gardos atstovą. To esą, reika
lauja pats principas.

C V pirm. Jasaitis trumpai 
atsakė Avižieniui ir Nainiui, 
pranešdamas, kad jis į mero 
Įstaigą buvo kviestas visai ne 
Pavergtų Tautų savaitės rei
kalais ir kad jam su mero įstai
ga tenka tureli reikalų, kurie 
su Apygardos darbu nieko ben
dro neturi. Jo nuomone, Avi
žienis be reikalo pasikarščiavo, 
nes jo darbų niekas atimti ne
nori. Prieš pat Pavergtųjų Tau
tų savaitę jam pasitraukti ne
reikėjo.

A. Pužauskas paliudijo, 
kad gal mero įstaigoje ir yra 
nesusigaudVnio apie mūsišką 
darbų pasiskirstymą, nes mi
nėtą dieną ir A. Pužauską kaž
koks pareigūnas kvietė atvyk
ti į mero įstaigą “Flag Day” 
ruošimo reikalais. 

siems ten laidotis. Jis pasiūlė 
lietuviams pirma kreiptis į sa
vo vyskupą Blizgį. Nors niekas 
Į tą sumanymą garsiai neatsi
liepė, tačiau salėje matėsi 
rankų mojavimai, šaipymasis 
ir galvos kratymai.

Susirinkimas po beveik 6 
valandų buvo baigtas. Ne visi 
susirinkusieji išlaikė iki pat 
galo, todėl buvo ir pastabų 

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

THIS IS GLASER'S 45th ANNIVERSARY SALE

^COMFORT 
VALUES 
PRICES

Chrysler Airtemp
AiRTEW .MRER.AL.ROOM 

CONOmONERS
. Top. of. the Airtemp.line' IT luxurious models 

to Choose from. Many exclusive'features in- , 
eluding Air^oor,. Weather Seal, Decorator 
Panel: 6,500 to .18,000 BTU’s.. \

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
3115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

valdybai, kad pačius svar
biausius klausinius — tautiš
kumą parapijose ir kapinėse — 
paliko iki pabaigos. Gaila, kad 
šis Įdomus susirinkimas nebu
vo ir pakankamai išgarsintas. 
Žmonėse “kažimierinių”’ nauja 
tvarka, ypač sukėlė daug ne
pasitenkinimo ir gyvai domi
na plašius čikagiečių sluoks
nius.

LOW LOW PRICES

“Pralaimėti negalime”

šitokios lietuviškos parapi
jos su savo vyskupu priklau
sytų tiesiog Vatikanui. Yra 
žmonių, kurie sako-nieko iš to 
nebus, neteksime gero vardo 
ir nustosime to, ką dabar turi
me. Yra tačiau ir tokių idea
listų, jaunų žmonių, net jau
nų kunigų, kurie tiki, kad 
klausimą būtų galima įgyven
dinti. Yra kunigų partizanų, 
kurie tą sumanymą jau judi
na. Reikia dirbti, tada ir lai
mėsime, nes pralaimėti negali
me. Čia nėra ideologinis Rei
kalas, tikinčių ar netikinčių. 
Čia yra tautinis reikalas, lie
tuviškumo reikalas. Žmonės 
kartais abejoja, ar patogu kel
ti balsą, gal, kartais net ir nuo
dėmė. Žiną reikalą, net ir ku
nigai garantuoja, kad čia jo
kios nuodėmės nėra, bet yra 
tautinė pareiga, nes tie, k utie 
gina savo teises, nusipelno pa
garbos Reikia todėl siekti, 
kad nebūtų nė vieno vaiko 
lietuvio, kuris nesimelstu sa
va kalba. Byla jau užvesta. 
Jau surinktas pirmas lonbas 
pareiškimų, dokumentų nuo
monių. Šv. Tėvas tautinių pa
rapijų reikalui pritaria, jis bu
vo paskyręs pirmą tremtinių 
reikalams vyskupą — lietu
viškiausią iš visų. Vatikane 
turime ir draugų. Amerikos 
vyskupai, jų tarpe ii Čikagos 
arkivyskupas, prašė leidimo 
panaikinti tautines parapijas, 
tačiau Vatikanas nesutiko. 
Lietuviams nereikia nutilti.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tan) žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIAAAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... ...... __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ____________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________ 9:00 A.M.-^12:30 PM
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
SUSITIKIMAS SU PRELATU J. BALKONU

Daug buvau girdėjęs apie prel. 
Joną Balkūną, nes jo pavardė 
dažnai mirga visokios spaudos 
puslapiai. Tik Detroite, man čia 
gyvenant, jis nedaugelį kartų 
buvo ir akis į akį iki šiol susitik
ti nepavyko. Susipažinome bir
želio 13 d. Lietuvių namuose.

Apie šį susitikimą kalbėti pra
dedant, pirmą reikia apie orą. 
Detroite šįmet pavasario nebu- 
co, nes kovas, balandis ir gegu
žis buvo lygiai vienodai šalti. Už
tat su birželio pradžia iš karto 
atėjo vasara. Nuo birželio pra
džios temperatūra vis sukasi 
apie 90 1. F. ir drėgmė apie 90%. 
Birželio 13-ji buvo lygiai tokia 
pat. Tik kai jau vakare važia
vau prel. J. Balkūno pamatyti, 
oro biuras skelbė 85-. O Lietu
vių namuose vėsinimo sistemos 
dar nėra. Nežiūrint, kad telefo
nais dvi dienas publiką kvietė, 
įskaitant ir aukštąjį svetį, sa
lėje tebuvo 23 žmonės. Va, ko
dėl pradėjau nuo oro.

Susirinkimą, posėdį ar kaip jį 
pavadintume, pradėjo LB De
troito apyl. v-bos p-kas Jonas 
Urbonas. Jis, pasirodo, sužino

THIS IS GLASER’S 45th 
ANNIVERSARY SALE

HOTPOINT MODEL ACA82
7,800 btu Hotpoint bedroom air conditioner; 115 volts; U-Mount in
stallation—installs as quickly and easily as a window fan; pushbutton 
’’Cooling" and "Fan" settings; thermostatic temperature dial; super
quiet operation.

HOTPOINT MODEL ACA92
9,000 btu super-quiet Hotpoint bedroom air con
ditioner featuring easy, U-Mount installation; 115 
volts; pushbutton "Cooling" and "Fan" settings; 
thermostatic temperature dial has 8 settings. Ex
haust air control,

LOW LOW PRICES

GLASER'S FURNITURE 
ANU APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pirmoji kalbos dalis, nors už
trukusi apie 45 minutes, nepabo
do. Matėme kalbėtoją, kuris ži
no, ką nori pasakyti ir žino, kaip 
pasakyti. Jam kalbant kartu 
dirba balsas, rankos, veido iš
raiška. Nors užrašus turėjo, bet 
naudojo juos labai mažai, tik 
kaikuriuos skaičius minėdamas. 
Baigdamas siūlė čia pat, jam 
esant, sudaryti būsimą TF tal
kininkų branduolį, komitetą ar 
ką panašaus.

Čia prasidėjo diskusijos. Vieni 
siūlė iš esančių 22 asmenų rink
ti komitetą, o kiti priešinosi, su
sirinkimą laikydami labai ne
gausiu, visų Detroito lietuvių ne
atstovaujančiu ir, tikriausia, pri
tarimo nesulauksiančiu. Paga
liau buvo nutarta: palauksime 
rudens, sušauksime gausesnį su
sirinkimą, pasikviesime vėl prel. 
J. Balkūną ir pradėsime Vlikui 
pinigus telkti. O pora praktiš
kų, blaiviai galvojančių vyrų 
svečiui patarė, kad ne paveikslus 
į loteriją leistų, o arba automo
bilį, arba stambesnę pinigų su
mą. (Asmeniškai šiam anų vy
rų pasiūlymui visa širdim prita
riu. Jau apsaugok Viešpatie nuo 
loterijų su paveikslais ir tortais 
gausos! Nuo paveikslų ir tor
tų loterijų žmonės tiesiog bėga! 
O čia, va, Vliko finansuotojai!...

Diskusijų dalyvių pavardžių 
| neminiu, nes tuo atveju reiktų 
pasakyti ir ką jie kalbėjo. O kal
bėjo ne visi vienodai gražiai, ką 
dėl karščių ir drėgmės jiems rei
kia atleisti. Užtat suminėsiu po
sėdžio dalyvių pavardes, nes vi
sus juos laikau lyg ir truputį di
dvyriškais. štai: Kazys Veiku
tis, ponia Juodinskienė, Jurgis 
Mikaila, Jonas Atkočaitis, Vy
tautas Kutkus, Vladas Selenis, 
Stasys šimoliūnas, Dalia šimo- 
liūnienė, dr. Saulius šimoliūnas, 
Jonas Gaižutis, p. Asminas Albi
nas Bliūdžius, p. Čiuželis, kun. 
Bronius Dagilis, Algis Zaparac- 
kas, Algimantas Astašaitis, An
tanas Norus, Alfonsas Juška ir 
vieno vyro pavardę pamiršau. 
(Surašiau, kaip sėdėjo, pradėda
mas pirmu suolu. Nebekartojau 
jau minėtų prezidiumo narių. 
Jei iki 23 vieno trūksta, tai tu
rite šių eilučių autorių).

Beje, po diskusijų buvo ant
roji prelegento kalbos dalis. Sve
čias labai vaizdžiai pasakojo 
apie Batuno darbus, sąryšy su 
Pabaltiečių aukso Anglijoj išpar- 
celiavimu (atidavimu sovietam). 
Bet, kadangi, lyg tyčia, vidur
naktį turėjo būti Detroite pir
myn pasukami laikrodžiai, nors 
ir labai nenoromis, turėjau sku
bėti namo, bent kelių valandų 
miegui.

“Šilainė'' tikrai šoks 
Montrealyje

Prieš keletą dienų galutinai 
paaiškėjo, kad Darbo dienos sa

HOTPOINT MODEL ACA92
9,000 btu super-quiet Hotpoint bedroom air conditioner featuring 
easy, U-Mount installation; 115 volts; pushbutton "Cooling" and "fan" 
settings; theanostatic temperature dial has 8 settings.

jęs, kad prel. J. Balkūnas lanko 
Torontą, pakvietė ir į detroi- 
tiečius prabilti, nes kas jau tas 
230 mylių atstumas. Sekreto
riauti buvo paprašytas dr. Kęs
tutis Keblys, VLB Tarybos na
rys.

Prel. J. Balkūnas kalbėjo apie 
keletą dalykų, surištų su Vliko 
veikla. Svarbiausias iš jų buvo 
Vliko finansinės padėties .nu
švietimas. Mat, prel. J. Balkū
nas yra pagrindinės Vliką finan
suojančios institucijos, Tautos 
Fondo valdytojas, arba, jo pa
ties žodžiais, “Vliko finansų mi- 
nisteris”.

Esą, Vlikas per metus būtinai 
yra reikalingas bent 26,000 do
lerių. (čia svečias smulkiai iš
skaičiavo, kur tie pinigai, bei ko
kiomis sumomis, išleidžiami; o 
išleidžiami jie daugiausia Eltos 
biuletenių leidimui bei radijo va
landėlių išlaikymui.) Nenorėda
mas būti visą laiką priklauso
mas nuo Alto, Vlikas bando su
organizuoti bent 3,000 TF rėmė
jų, sutinkančių kasmet paauko
ti po 10 dolerių, šitaip būtų sun
kumai nugalėti. Dabar gi tetu

rima tik apie 700 tokių nuolati
nių rėmėjų, sunešančių 7,000 
dol. Visi kiti pinigai sutelkiami 
visokiais, dažnai labai varginan
čiais būdais.

Ateinantiems 1968 — jubilie
jiniams — metams Vlikas esąs 
pasiryžęs sutelkti lygiai 100,000 
(šimtą tūkstančių) dolerių, nes 
esama visos eilės .sipareigojimų, 
nepriklausomybės atstatymo 50- 
ties metų sukaktį kuo iškilmin
giausiai minint, (čia vėl buvo 
išvardyti tie įsipareigojimai; aš 
jų nekartosiu ne todėl, kad jie 
būtų neįdomūs, bet todėl, kad 
jie bus Vliko paties skelbiami ne 
kartą). Sutelkti 100,000, esą, 
nebūsiąs lengvas dalykas ir reik
sią gerokai pasitempti. Nepa
sitenkinant vien pinigų kauliji- 
mu su nuogais sąrašais, būsią 
bandoma prie aukotojo prieti 
bent keliais netiesioginio rinki
mo būdais: 1. būsiąs išleistas 
ženklelis — sagutė; 2. būsiąs 
pagamintas štampas (gerai ne
supratau, gal svečias turėjo gal
voje pašto ženklą?); 3. leidžia
mi Lietuvą vaizduojantys vokai 
laiškams (su žemėlapiu, ar 
pan.); 4. platinama spalvuota 
atvirutė; 5. būsią loterijon lei
džiami keletas dailininkų kūri
nių. Kiti veiksniai pažadėjo Vil
kui su jų pačių paantrintais 
panašiais dalykais nesimaišyti. 

vaitgalyje,. Kanados Lietuvių 
Dienos Montrealyje metu, pro
gramoje dalyvaus ir mūsų tau
tinių šokių grupė “šilainė”. Va
dovė, mokytoja Galina Gobienė 
paskutiniu laiku apklausinėj o vi
sus šokėjus, kas tikrai galės į 
Montrealį važiuoti ir kas tik
rai galės visą vasarą, ypač gi 
rugpiūčio mėnesį, repeticijose 
dalyvauti.

Kartą jau kėliau šokėjų kel
nių reikalą. Pasakojau, kaip jau
nuoliai turėjo naudoti ligoninės 
sanitarų kelnes Ann Arbore, si
muliuodami lietuvių tautinę ap
rangą. Tas reikalas dar tebėra 
atviras. Ponia Gobienė man ža
dėjo reikalą, išaiškinti, bet vis 
neprisiruošia. Įdomu, ar į Mon
trealį irgi leisime su sanitarų 
kelnėmis, ar įtaisysime, paga
liau, tikras, porai apie 50 dol. 
atsieinančias ? Detroito visuo
menei tikrai yra gėda, kad vie
na geriausių Amerikoje tautinių 
šokių grupių, važiuoja šokti be 
kelnių. Ponai visuomenininkai, 
atkreipkite dėmesį ir tai nedels
dami.

Griaus antrą lietuvių 
bažnyčią

Prieš metus ar dvejus, Chrys- 
lerio greitkelį tiesiant, buvo nu
griauta buvusi lietuvių šv. Jur
gio bažnyčia ant Detroito-Ham- 
tramcko ribos. Ta puošni, arti 
milijono dolerių šimtmečio pra
džioje mūsų varganiems tautie
čiams kainavusi, bažnyčia pa
skutiniu laiku jau buvo perleista 
juodukams. Lietuviai buvo pa
sistatę mažesnę, pigesnę, moder
nišką, su didele, gražia kleboni
ja. Tai Dieviškos Apvaizdos 
(Divine Providence) šventna- 
mis, Schaefer gatvėje netoli 
Grand River judrios magistra
lės.

Dabar — vėl greitkelis. Vėl 
lietuviai ant kelio. Dieviškos 
Apvaizdos bažnyčia bus atimta 
kitų metų lapkričio mėnesį. Tik
slus griovimo laikas dar nenu
statytas. Girdisi labai liūdni bal
sai, kad arkivyskupas John 
Dearden tautinėms parapijoms 
esąs labai nepalankus ir tikriau
sia kitos bažnyčios ir norint sta
tytis neįeisiąs. Apie tai neuž
ilgo patirsime.

Yra gandų, kad ir pati lietu
viškiausia, šv. Antano bažnyčia 
būsianti greitkelio auka.

Dainavoje daug 
stovyklautojų

šiuo metu ateitininkai Dai
navoje yra suruošę dešimtąją, 
taigi jubiliejinę stovyklą, kuri 
prasidėjo birželio 17 d. ir tęsis 
iki liepos 2. Po to dviem savai
tėm važiuos jaunučiai berniu
kai bei mergaitės, o po jų seks 
tik mergaičių stovyklavimas, šį 
savaitgalį (birželio 24 d.) į Dai
navą važiuoja stovyklauti ir 
mažosios skautukės — paukšty
tės. Tai irgi savotiškas “jubi
liejus”, nes, jei nesuklystu, 
skautai Dainavą vėl “atrado”, 
dešimtį metų jos šalinęsi.

Stovyklos vaizdas dabar la
bai gražus. Jaunimo knibždėte 
knibžda. Suvažiavę iš kelių Ame
rikos miestų. Yra grupelė (ar 
ne 12?) ir iš Los Angeles.

Žalėti nauji barakai stovyk
lautojams jau tarnauja. Praplė
timo darbai buvo atliekami ne
paprasta skuba. Dabar, mačiau, 
dar ne viskas užbaigta, kaip rei
kiant, bet jaunimas po stogais, 
turi lovas, turi sanitarinius pa
togumus. Ko daugiau bereikia?

SLA gegužinė
šįmet nukeliama į rugsėjo 17 

d. Ji turėjo įvykti birželio 11 d., 
bet buvo apsilenkta Baisiojo Bir
želio minėjimui. Tad SLA 352 
kuopos piknikas bus jau rudenį, 
įprastame Green Lawn Grove 
parke, prie Middle Belt kelio.

Veltui gėrėm Stroh's alų
Birželio 15 d. Algimantas As

tašaitis suorganizavo lietuvių 
ekskursiją į vieną didžiausių De
troite alaus daryklų — Stroh’s. 
Tai milžiniškas bravoras, kas
dien pagaminąs apie penkius mi
lijonus bonkų gėrimėlio. Prieš 
keletą metų šis bravoras prarijo 
(atsiprašau, susijungė, ar, teisin
giau, prisijungė) ir kitą didelę 
gamyklą — Goebel).

Turistų grupės šiame bravo
re yra visuomet maloniai sutin
kamos. Paprastai bravoro ap
žiūrėti atėjusieji apie valandą 
yra vaišinami geriausiu, repre
zentacijai gamintu, alumi bei 
šaltais užkandžiais, tuomet apie 
40 minučių mandagaus gido ve
džiojami po gamyklą, o po to 
vėl valgydinami ir girdomi apie 
pusantros valandos, šitaip bir
želio 15 vakare buvo pasielgta 
ir su apie 20-ties lietuvių gru
pe.

Pati gamykla, manau, pritren
kiančiai įdomi yra tiems, kurie 
automatizacijos savo akimis nė
ra matę, šiuo atveju, akimis 
neaprėpiamo dydžio halėse, ant 
bėgančių juostų iš karto keliau
ja šimtai tūkstančių bonkų bei 
skardinėlių, vis automatinių 
įtaisymų pastumiamų, pakiloja- 
mų, išplaunamų, pripilamų, už- 
korkuojamų, į kartono dėžes su
kraunamu, užklijuojamų ir į vė
sius sandėlius sukraunamų. Ten 
gi — vėl darbuojasi transporta- 
cijos personalas, irgi su push
buttons prietaisais, dėžes su
keliančiais į sunkvežimius. Ten, 
kur prieš porą, dekadų stovėjo 
šimtas ar du šimtai darbininkų, 
dabar bereikia vos kelių.

žinoma, detroitiškių automa
tizacijos stebuklai nestebina. 
Daugelis mūsų dirbame auto 
pramonėje, kur suautomatinta 
viskas prieš eilę metų ir “ste
buklai” mūsų akimis virto kas
dienybe. Užtai pagerti tikrai ge
ro alaus, nuo kurio kitą dieną nė

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MOVING 
IS TOL! IR ARTI

» <Sįų patyrimas« 

JUOZAS NAUJOKAITIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę ČikagoĮe lietuviy įstaigę, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai ii Čikagos 1 Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

galvą neskauda, visiems yra ma
lonu...

Susidomėjimas varpininkų 
suvažiavimu

Kai rašau šias eilutes (birže
lio 24, vai, per Jonines!...) prie 
Michigan© ežero porai dienų yra 
suvažiavę žurnalo Varpo bičiu
liai. Apie šį suvažiavimą De
troite buvo plačiai kalbėta ir ne 
vienas rengėsi ten vykti, žino
ma, ne visi norėjusieji galėjo 
taip su laiku susitvarkyti, kad 
atsiplėštų iš namų. Jei pasku
tinę dieną nuomonės nepakeitė, 
tai tikrai bus išvažiavę dr. K. 
Karvelis su šeima, Antanas No
rus su šeima, Kazys Navasai- 
tis, Vladas Selenis, Antanas Su- 
kauskas. Manau, kad yra ir 
daugiau, apie kurių planus aš ne
žinojau.

Beje, Varpo 7-jį numerį ga
vau prieš pora savaičių. Dabar, 
kelinta diena, prieidamas juo 
gardžiuojuosi. Plačiau apie jį

(Nukelta į 5 psl.)

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
Metinis dividendas 4 % % išmokamas du kart per metus už 
visas taupymo sąskaitas.

PASKOLOS
perkant namus daromos ilgiems termi
nams ir prieinamais nuošimčiais mėne
siniais išsimokė jiinais.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed. '

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZANAUSKAS, President
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KIAMJIIiBMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .................  $14.00
pusei metų _____ ........... $7.50
trims mėnesiams ......   $4.00
vienam mėnesiui .... $1.50

DR. P. GRIGAIČIO KALBOS SANTRAUKA
apie Dr. Kazį Grinių atidengiant jo paminklą

SVEČIAS Iš TOLIMO KRAŠTO

Dienraščio kainos:
Chipagoj e ir priemiesčiuose 

metams ..    $16.00
pusei metų ..........   , $8.50
trims mėnesiams ................ $4.50
vienam mėnesiui ................ $1.50

Užsieniuose 
metams .. .......
pusei metų ........
vienam mėnesiui

(Tęsinys)

Karo stovis ir suėmimas

Konferencija mane įgaliojo 
aplankyti svarbesnius revoliu
cinio sąjūdžio punktus, paaiš
kinčiau veiklesniems socialde
mokratų partijos būrelių na

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$18.00 i’iams ir simpatizatoriams re- 
I voliucijos tikslus ir raginčiau 

* ‘ ■■ juos griežčiausiu būdu kovoti

ii, tačiau nemano, kad tai pa
siseks. Kelionės bilietas su vi
sais numatytais sustojimais 
kainavęs $1,200. Išvežimas pi
nigu iš Naujosios Zelandijos 
esąs suvaržytas. Leidžiama tik

NAUJIENŲ ofisas, atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

konferencijos 
turėjau ištirti, 
mūsų pasmerk- 
primetė man.

kaimenes galvijų, tūkstančiai 
ir tūkstančiai avių. Ekonomi
niame krašto gyvenime avys 
vaidina labai svarbų vaidme
nį. Zelandiškų avių vilnos yra 
pagarsėjusios visame pasau
lyje. Kiekvienais metais iš įvai 
rių kraštų atvažiuoja pirkliai 
yilnų pirkti. Jei paklausia 
vilnonis yra didelė, tai paja
mos už vilnas prisideda prie 
sustiprinimo krašto ekonomi
nio ūkio, šiais metais pasisekė 
parduoti tik pusę vilnų der
liaus. štai kodėl pasireiškė sun 
kūmų ekonominiame gyveni
me ir valdžiai teko suvaržyti 
pinigų išvežimą.

Linkėtina p. Ramutėliu! sėk
mingai baigti savo kelionę .k.

Čikagoje jau visą savaitę 
vieši p. Petras Ramutėnas, ku
ris šio mėnesio 3 d. pradėjo 
savo kelionę iš Wellingtono, 
Naujosios Zelandijos sostinės.

Po keliolikos metų gyveni
mo tolimoje Naujojoje Zelan- tam tikra suma išsivežti (iki 
dijoje p. Ramutėnas panūdo 
pasivažinėti po pasaulį, pasi
matyti su savo senais pažįsta
mais ir draugais iš Lietuvos, 
o vėliau iš stovyklų gyvenimo 
Vokietijoje. Likimas jį nubloš
kė į kraštą, kur prieš karą lie
tuvių beveik visiškai nebuvo. 
Kai pagaliau pabėgėliams su
sidarė galimybės apleisti sto
vyklas, tai jie, pirmon vieton, 
stengėsi pakliūti į Ameriką. 
Kurie dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių į Ameriką negalėjo 
atvykti, tai pasirinko kitus 
kraštus. Nedidelis lietuvių 
skaičius pasirinko Naująją Ze 
landi ją, kuri ne vienam vaiz
davosi lyg “svieto pabanga”.

Ir taip Naujojoje Zelandijo
je atsirado pora šimtų lietu
vių. Daugumas prigijo, apsis
prendė pastoviai apsigyventi. 
Tačiau kelios dešimtys lietu
vių kraštą apleido: išvyko į 
Australiją, o vienas kitas ir 
į Ameriką. Trys niūzalandie- 
čiai gyvena Čikagoje. Vienas, 
kurį laiką Čikagoje pagyve
nęs, grįžo atgal.

Kun. Neįmano lydimas, p. 
Ramutėnas buvo užsukęs ir į 
Naujienas. Viešnagę Čikagoje 
jis jau baigia ir rengiasi vyk
ti į Europą, kur sustos keliose 
vietose ir pasimatys su pažįs
tamais. Pageidautų jis ir su 
giminėmis Lietuvoje pasinity-

pusantro tūkstančio dolerių).
Naujosios Zelandijos kraš

tas yra tikrai nepaprastai gra
žus ir įdomus. Klimatas tie
siog žavėtinas: nei karščiai, nei 
šalčiai nevargina. Vasaros me
tu temperatūra laikosi tarp 60 
— 80 laipsniui Farenheito, o 
žiemą nukrinta iki 10 laipsnių. 
Tai reiškia, jog tokios žiemos, 
kokia mes turime (sakysime, 
Čikagoje), ten nėra.

Parodė p. Ramutėnas Nau
josios Zelandijos gamtovaiz
džius, kurie yra nepaprastai 
patrauklūs: kalnai, kloniai,

General-gubernatoriaus Gul— 
kovskio sudaryta kąrinė ko
misija iš 9 asmenų pasmerkė 
mane mirčiai, pasiremdama 
mano užrašais apie huliganiz
mo įvykius, kuriuos pagal so
cialdemokratų 
nutarimą aš 
Komisija tuos 
tus veiksmus
Manęs nešaukė ir nedavė man 
progos pasiaiškinti.

Tačiau įsakymu iš centro 
Rusijos vyriausybės Peterbur
ge karo komisijos sprendimas 
buvo suspenduotas ir mano 
byla buvo perduota civiliniam 
teismui. Tai įvyko, pasidėko- 
jant daugiausia Joanos Gri- 
niuvienės energingoms pastan
goms. Tęsiant mano bylos tar
dymą specialiam tardytojui, 
aš pasprukau 1906 m. birželio 
12 d. iš Suvalkų kalėjimo ir 
birželio 14 d. pabėgau į Prū
sus.

Su Dr. Grinium paskui ne- 
simačiau per 17 metų. Tik po 
Pirmojo Pasaulinio karo, kai 
Lietuva jau buvo nepriklau
soma valstybė su laikinąja 
sostine Kaune, 1923 m. aplan
kiau Lietuvą ir praleidau te
nai 5 savaites. Su Dr. Gri
nium turėjau, deja, tik trum
pą pasikablėjimą, nes jisai ko
kiu ten svarbiu reikalu turėjo 
išvažiuoti į Marijampolę.

Džiaugiausi, matydamas Lie 
tuvą, po ilgų vergijos metų po 
Rusijos despotizmo letena, nu
sikračiusią svetimu jungu. 
Džiaugėsi ir dauguma Ameri
kos lietuvių.

Lietuvos Respublikos 
prezidentas 

buvo malonu, 
Dr. Grinius buvo
Lietuvos Respublikos

Ekonominis Sovietų Sąjungos atsilikimas
Jau beveik 50 metų, kai Leninas ir Trockis pagrobė 

valdžią Rusijoje ir įsteigė komunizmą. Netrukus, bus 
švenčiamas to rusiško komunizmo auksinis jubiliejus. 
Maskvos propaganda jau triūbija apie nuostabią ‘"pažan
gą”, padarytą Sovietų Sąjungoje per tą pusšimtį metų.

Tačiau yra plačiai žinomas faktas, kurio jau nebes
lepia nė komunistų valdžia, kad yra labai apleistas Ru
sijos žemės ūkis. Rusija esmėje dar ir šiandien tebėra 
žemės ūkio kraštas. Pereitojo šimtmečio pabaigoje ir da
bartinio šimtmečio pradžioje Rusija eksportuodavo daug 
kviečių į svetimas šalis; ji buvo vadinama Europos “kvie
čių aruodu”. O dabar Sovietų Rusija yra priversta kvie
čius importuoti iš užsienių, nes ji nesugeba pasigaminti 
kiek reikia duoninių grūdų savo gyventojams!

Yra pastebėtas didelis atsilikimas ir Sovietų Sąjun
gos pramonėje. Jai trūksta kasdieninio žmonių vartoji
mo prekių — drabužių, avalynės ir k. Tų prekių Rusija 
pasigamina per mažai ir dėlto jos labai brangios; kitos, 
kurios pigesnės, yra tokios prastos rūšies, kad žmonės 
atsisako jas pirkti.

Sovietų Sąjunga nesugeba pasigaminti didesnio 
skaičiaus pasažierinių automobilių ir sunkvežimių. Val
džia todėl pasirašė sutartį su Italijos bendrove Fiat, 
kad ji pastatydintų Sovietų Sąjungoje dideles dirbtu
ves motoriniams vežimams dirbti. Panašias sutartis so
vietų valdžia siekia sudaryti su Anglijos ir Prancūzijos 
firmomis.

Paskutinių dienų pranešimai liudija, kad šlubuoja 
ir Sovietų Sąjungos plieno pramonė.

Plienas yra šių dienų pramonės nugarkaulis, ypač 
'vadinamos sunkiosios pramonės, kuri tarnauja tarp
kitko krašto apsigynimo reikalams. Sovietų Sąjungos 
valdžia, nežiūrint kaip keitėsi jos režimai (vyriausy
bės), visada didžiausią dėmesį kreipė į sunkiosios pra
monės išvystymą. To pasėkoje nukentėjo agrikultūra ir 
“lengvoji” pramonė. Bet pasirodo, kad ir šitoje srityje 
Sovietų Rusija šlubuoja.

Tiesa, plieno gamyba Rusijoje, per paskutinius de
šimtmečius žymiai pakilo.‘Bet Rusija yra milžiniška 
šalis Plieno gamybos atžvilgiu S. S. R. S. šiandien už
ima antrą vietą tarp pasaulio valstybių. Pirmoje vieto
je stovi Jungtinės Amerikos Valstybės. Bet darbo na
šumo atžvilgiu komunistinė Rusija yra toli atsilikus 
nuo JAV. Tai apskaičiavo ir apie tai šiomis dienomis
pranešė įvairių šalių ekspertai kurie aplankė tris stam-l Komunizmas per tą pusšimtį metų buvo ekonomi-
biausias plieno įmones Rusijoje. I nes pažangos stabdys Rusijoje.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

THIS IS GLASER’S 45th 
ANNIVERSARY SALE

fak 
bu- 
ke-

šu netvarkingais elementais, 
kurie po “revoliucijos” prie
danga elgiasi nemorališkai ir 
skriaudžia žmones. Palydovu 
man buvo paskirtas jaunas, 
bene 19 metų, bet augalotas 
vaikinas, siuvėjo “gizilis” iš 
Naumiesčio Andriušaitisa

Konferencijos dalyviai pa
pasakojo nemažai atsitikimų 
iš įvairių vietų, kur buvo įvy
kę monopolių daužymai, pas
kirų asmenų apiplėšimai me
namiems “revoliucijos tiks
lams” ir kitokie huliganizmo 
pasireiškimai. Šitą medžiagą 
susižymėjau su tikslu tuos įvy
kius ištirti, kai nuvyksiu į tas 
vietas arba apylinkes.

Mes beveik ignoravome 
tą, kad prieš keletą dienų 
vo paskelbtas karo stovis
tūriuose lietuviškuose Suval
kijos pavietuose (ujezdy). Vis 
dėlto susidarė pavojus, kad 
prasidės žinomųjų veikėjų 
areštai.

Žandarai galėjo padaryti 
kratą Dr. K. Griniaus namuo
se ir jį suimti. Būtų pavojinga 
tuos mano užrašus palikti kam 
baryje, kuriame aš gyvenau. 
Maniau, kad saugiau bus įsi
dėti juos į savo kišenių, va
žiuojant į valsčiaus mitingą.

Kai buvau suimtas, tie užra
šai mane baisiai įklampino.

Buvau suimtas, kelyje iš Ma
rijampolės į Gudelių valsčiaus 
sueigą, kurią rengėjų komite
tas buvo iš anksto paskelbęs.

Mane ir mano palydovą suė
mė karinės vyriausybės pa
siustais eskadronas dragūnų. 
Mudu abu jie baisiai sumušė 
ir sukruvino.

BONUS GIFT OFFER 
with the purchase 

of this famous 

(NescoJ 
AUTOMATIC ELECTRIC

OVAL ROASTER
6 QT. CAPACITY

Selected temperatures from 200’ to 500° F. 
are thermostatically controlled for cooking, 
baking or roasting. Convenient Select-A- 
Recipe Chart indicates proper heats for 
various foods. Porcelain cooking well is re
movable for easy cleaning. Finished in 
gleaming chrome with polished aluminum 
lid, the 6-Qt NESCO OVAL ROASTER is 
large enough for up to an 8 lb. roast. Bake 
rack and cord set included.

You Get a BONUS GIFT Coupon Redeemable 
f°r Jck6RboarD FAF!Ms

Recipe dial chart give. you 
the proper temperature for 
each cooking operation.

kai 
iš-

Mums 
1926 m. 
rinktas 
prezidentu. Nebuvo asmens lie 
tuvių tautoje, užsipelniusio la
biau, negu Dr. Kazys Grinius, 
būti išrinktam į tą aukštą

Tų metų gruodžio 17 d. mes, 
Lietuvos laisvės ir demokrati
jos gynėjų būrys susirinkome

Tarp 27 svetimtaučių toje lankytojų grupėje buvo 
keturi žymūs Amerikos pramonininkai. Jie surado, kad 
kad vienai tonai plieno pagaminti Rusijoje sunaudoja
ma maždaug dvigubai daugiau darbo jėgos ir darbo lai
ko, negu JAV pramonėje. Ir tas skirtumas tolyn vis la
biau didėja, nes Amerikos pramonininkai išranda vis 
naujus ir efektingesnius gamybos įrankius ir būdus.

Diktatūros pančiais suvaržyta pramonė negali vys
tytis taip sparčiai, kaip laisvos šalies pramonė.

Pasmaugę politinę Rusijos žmonių laisvę, 1917 m., 
bolševikai supančiojo ir jų ekonominį gyvenimą.

kuklioje vietoje Bridgeporte, 
Chicago j e, pažymėti preziden
to Griniaus 60 metų amžiaus 
sukaktį. Buvo atvykęs iš Wa- 
chingtono ir Lietuvos atstovas 
Povilas Žadeikis. Tačiau ne
linksmas buvo mūsų susirin
kimas, nes oro bangomis atė
jo žinios iš Europos, kad Kau
ne įvyko perversmas.

Žinios pasitvirtino. Lietu
vos žmonių visuotiniu, laisvu 
ir slaptu balsavimu išrinkta 
demokratinė vyriausybė su pre 
zidentu Grinium pryšakyje 
buvo priversta pasitraukti. Ji 
buvo apkaltinta apsileidimu ir 
nesugebėjimu apsaugoti kraš
tą nuo rusiško bolševikinio 
komunizmo pavojaus.

Tačiau perversmininkų pas
tatytos naujos valdžios metu 
Lietuvos atsparumas komuniz
mui taip susilpnėjo, kad so
vietų armijai 1941 m. birželio 
mėn. besiveržiant į Lietuvą, 
nebuvo nė vienu šūviu jai pa
sipriešinta 1

(Bus daugiau)

2'/a LBS. BONELESS

TURKEY ROAST
with Giblet Gravy Packet

NO BONES-NO WASTE
One pound of Honeysuckle Turkey Roast 
equals two pounds of whole bird turkey.

TURKEY ROAST J

Three or more servings per pound.
Enough leftovers for sandwiches, cas
seroles, snacks, salads and soups.
Plenty of good giblet gravy.
See recipes and serving ideas on side 
panels and lid panels of carton.

(P) NESCO 7-GAL. PORTABLE WA
SHER. Popular Tuckaway automatic 
... makes washday a cinch for career 
girls, students, homemakers. Ideal 
for trailer living or vacation use, too. 
Handles full 2-lb. load with ease. 
Just set timer and forget it. Motor 
shuts off automatically when wash 
is done. Agitator action gets toughest 
wash clean, yet it’s safe for delicate 
fabrics. Large 7-gallon capacity tub, 

1,25 amps., 90 watts.

LOW LOW PRICES

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
I

5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIUDAS DOVYDĖNAS

AGONIJA...
GL1AUDOS AR LIETUVOS?

9
Po kiek laiko tie patys, tik be M. Bir

žiškos, vėl nusibeldėm pas prezidentą. 
Tuo metu jau buvom sudarę ir provizori
nę sąmatą ir gana smulkų pradinės veik
los planą. Iš anksto sutarėm kuris, kuriuo 
klausimu kalbėsim. Labai suglaustai, kaip 
Binkis pasakė. “Faktą valgom, faktais 
užkandam”. Pirmame susitikime M. Bir
žiška pašalinėmis asmeniškomis užuolan
komis daug laiko sugaišino.

“Tu, Liūdai, laureatas; pasitempk iš
dėstyti būtinumą steigti Fondo skyrių už
sienyje. Per daug jau čia mūsų politikai 
pilsto senus pelėsius. Paraku dvokia ir 
po kaldra, “dėstė Binkis.

Tai buvo 1939 m. gegužės mėnesio pir
moje pusėje, Smetona radom lyg ne savą. 
Jis pirmas, lyg užbėgdamas už akių, prisi
pažino dar neturėjęs laiko išsamiau susi
pažinti. Binkis, parašęs tikrai binkiškai 
įdomų biografini škicą iš Smetonos jau
nystės, — Smetonos, matyti, buvo ger
biamas. Tuo pagarbos reiškiniu nesinau
dodamas, Binkis atsiprašė už sutrukdy
mą, tuo pačiu ruožtu pridūrė, kad ponui 
prezidentui jis ir atvykusieji į malonų vi
zitą, nenorį atimti brangaus laiko. Ačiū 
už dėmesį, bet ponas prezidentas tegu ma
lonėja duoti įsakymą švietimo vadovybei,

ir ten bus rasti būdai ir keliai. Ir čia pat 
patiesė sąmatėlę. Taip ir pasakė: sąmatė- 
lę. Smetona ilgokai pavartęs sąmatelę, lyg 
susimąstė. Gal būt, mes paliktum tą sąma- 
tėlę. Binkis neleido ponui prezidentui var
gintis tokiomis smulkmenomis... Jei pre
zidentas principe tam pritaria, sąmatėlė 
atsidurs kur reik, pvz. Švietimo ministe
rijoje arba Finansų ministerijoje. Snie-

nusiskundimas, ar būtino reikalo pabrė
žimas?

tona “sąmatėlę” grąžino man, kurią bu
vau ištempęs iš portfelio ir ėmiausi man 
patikėtos bėdos: Steigti Kultūros Fondo 
skyrių užsienyje, kur yra gausiau lietu
vių. Atrodė prezidentas pagyvėjo. Baigus 
man kalbėti, jis paklausė: kodėl skubam 
užsienin, kai namie gerai nesudygom? 
Gan atvirai pasakiau, kad pats metas 
ruoštis visokiems galimumams. Aš pa
siūliau Ameriką. Fondas turi būti atsie
tas nuo vyriausybės, kad už kokias vals
tybines skolas amerikonai nenusavintų. 
Smetona įsileido kalban. Prisiminė, kaip 
buvę sunkiu po I-jo karo be jokių lėšų. Bet 
tuojau pat ėmė dėstyti kaip ir kiek vis
kam reikia o mes tik iš tos artojų žeme
lės. Aukso, mineralų mums Dievas nesu
krovė” baigė Smetona.

Čia Binkis pasisakė neseniai praėjęs 
pro naujausius Kauno vyskupijos rūmus. 
Jis net pagalvojęs, kad Lietuvos iždinin
kas kunigaikštis Sapiega prisikėlęs iš ka
po. “Tiek ponų, paneliu tenai, tokie gra
žūs,” dėstė Binkis. Smetona, kurį laiką 
patylėjęs, kažin kaip rūkščiai pasikasė 
paausį, tardamas: “Taigi, ir čia pritesėk”.

Aš ir šiandien nežinau, ar tai buvo

Kun. Mironas, jau po Smetonos išvy
kimo, kalbėdamas apie kariuomenės apsi
ginklavimą, išsitarė, kad, girdi, mūsų is
torija pasikartojusi. Lietuva su Lenkija 
nudardėjusi į vergiją per balius, visokių 
palocių statymą. Jam, kaip kunigui, gir
di, gal ir nederėtų tai sakyti, bet milžiniš
kos statybos vyskupijose, nesiskaitymas 
su ūkininkų mokesčių našta kaskart la
biau slegia ir gerokai sutrukdė kultūros, 
apšvietos plitimą, žemės ūkio pažangą. 
Stačiai — pinigų leidimas buvęs bajoriš
kas, viskam, tik ne ten, kur jų labiausiai 
reikėjo.

Ta proga tenka pastebėti Gliaudės Ago
nijoje kaltinimą kariuomenei: kariuome
nės vadovybė neturėjusi gynimosi plano. 
Net slap ton spin ton Vyriausiame štabe 
Gliaudą buvo užmetęs akį. Ten tik to
kios pagrėbstos, užmestos kokių tai pro
jektų, sumanvmų. Ir Gliaudą, kaip ant 
uolos stovėdamas, meta kaltinimą kariuo
menės vadovybei, kad ši net gynybos pla
no nepagaminusi.

Gynybos ar puolimo planas gali būti 
geriausiai paruoštas, bet tai bus tik po
pierius, jeigu nėra už jo dviejų dalykų: 
plieno ir žmogaus. Žmonių mes turėjom, 
ir generolų buvo gana. Ir pasiryžimo gin
tis buvo, ir mūsų žmogus per šimtmečius 
įrodė gan geras kario savybes — laimėti. 
Tai žino totoriai, rusai, vokiečiai, žinom 
ir mes patys. Atėjus tankų, lėktuvų gady
nei, atėjo ir milžiniškos išlaidos. Vienas

tankas kaštavo kelias dešimtis tūkstan
čių, lėktuvas — šimtus tūkstančių ir mili
jonus. Plienas pabrango, žmogus atpigo. 
Moderniškos skerdynės buvo pigios dikta
toriams, ypač sovietams, kur žmogus dir
ba už tiek, kiek ponia valdžia duoda. O 
Sovietijoje žmogus gali būti be kelnių, tuš
čiu pilvu, bet miršta brangiam tanke, 
krinta milijoninių lėktuvu ir nebaigia 
kalbos, kaip bus gera ryto.

Gen. Raštikio, gen. Vitkausko ir ki
tų generolų buvo projektai — planai, kiek 
šimtų milijonų kaštuotų apsiginklavimas 
pagal moderniškus karo reikalavimus, bet 
mums trūko tų šimtų milijonų. Tik tų mi
lijonų tetrūko. Min. priminįnkas Tūbelis 
juodu ant balto įrodė, kad ir nevalgant, 
jokio drabužio nedėvint, mums neužtektų 
dešimtmečių apsiginkluoti prieš moderniš
ką banditizmą, kurį praktikavo raudonie
ji ir rudieji.

Pagal Gliaudos dėstymus Agonijoje, 
jeigu būtų buvęs gynimosi planas, tai mes, 
ko gero, būtum antra Suomija. Bet mūsų 
niekam tikę karininkai neparuošė gyni
mosi plano... 0 ką tu, žmogau, be plano. 
Pagal Gliaudą, gynimosi planas anais lai
kais, tai beveik atominė bomba šiandien.

Plano neparuošimo mitas jau senai 
kartojamas ir prie pečiaus ir prie svečio, 
tingint pagalvoti, kaip, kokiomis priemo
nėmis planą paversti milžiniškų sumų rei
kalingu veiksmu — moderniška armija, 
— milžiniškas sumas lyjančiu smaku. O 
kaip su puikiai paruoštais planais išeina, 
parodė lenkų raitelių ataka kardais prieš *

vokiečių tankus; tai parodė Anglijos nu- 
sigyvenimas, Mažino linija, pagaliau — 
JAV karo laimėjimas lauke ir pralaimėji
mas prie ikrų ir vodkos.

Gliaudą reikliu balsu sušunka: kur 
mūsų karininkų, patriotų simbolinis šūvis? 
Apie tą simbolinį šūvį labai mėgsta kalbė
ti rašte, žodyje pčaprusę garsiakalbiai. 
Ypač tie, kurie tarnavo beveik visiems, 
kas tik pinigus mokėjo, ir mokėjo bėgti 
kur reik. .. Gal būt, sąžinės pavandeninis 
sruvenimas verčia juos kitų kaltinimu 
jaustis didvyriais.

Kas gi tas simbolinis šūvis? Ar tai koks 
pasaulį keičiantis stebuklas, ar tai skam
bi frazė? Po vyriausybės ultimatumo priė
mimo, turėkime drąsos pasakyti: mes su
sitaikėme su būtinybe — kas mums iš blo
giausio atrodė geriau — išvengti savižudy
bės. Ir prezidento įgaliojimas Merkiui, ir 
gen. Vitkausko ant sienos pasirašymas ar
mijų susitikimo akto, ir ankstyvesnis Vil
niaus grąžinimas, ir Maskvos noras gali
mai patogiau susidoroti su Lietuvos rezis
tencija. Kurgi čia tas simbolinis šūvis 
įkišti?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Iš KANADOS

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.; WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus_____

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST. 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdan 3-7278

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

Nuo birželio mėn. 25 d. iki 
liepos mėn. 10 d. išvykęs 

atostogų.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Bus gegužinė
Liepos 9 dieną A. Podolskio 

sodyboje SLA 72 kuopa rengia 
didelę gegužinę, ši graži Podols
kio sodyba yra prie upės — 
Grand River. Apylinkės labai 
gražios ir primena Vilniaus apy
linkes. Pirmą kartą čia pakliu
vus apylinkės iš karto sužavi sa
vo grožiu, čia yra ir Meilės alė
ja. Visu upės krantu eina ka
daise supiltas ir jau medžiais

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., dntrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, ui telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
a o-b vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

LTeciad. u sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.; pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.7 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

apaugęs platus takas. Gal tai in
dėnų darbas. Sakoma, kad ši vie
ta buvusi labai mėgiama indėnų 
gyvenvietė.

Ponas A. Podolskis savo darb
ščiomis rankomis išlygino pievas 
ir padarė tinkamą vietą, geguži
nėmis. Gegužinės vieta apaugu
si medžiais ir po jais sustatyti 
stalai. Svečių patogumui yra 
dvi krosnys, kuriose gali gamin
tis maistą. Už kurą lietuviams 
mokėti nereikia. Už gegužinių 
aikštės yra įrengtas maudymosi 
baseinas.

Gegužinės programą išpildys 
Rita Ulbinaitė iš Hamiltono. Ji 
su savo menu jau daug kartų 
yra pasirodžiusi televizijoj. Be 
to, tarp jaunimo įvyks sporto 
varžybos. Laimėjusiems bus 
įteiktos dovanos.

Į SLA gegužinę rengiasi at
vykti iš Rodnes, Bothwell, Nia
gara Falls, St. Catharines, Ok- 
viles, Hamiltono ir kitur. SLA 
gegužinės visuomet būna gau
sios ir linksmos. Atvykę tuojau 
susipažinsite su maloniu šeimi
ninku A. Podolskiu. Jis visuo
met yra išsiilgęs lietuvių. Sve
čius linksmins lietuviška muzika. 
Veiks valgių ir minkštų gėrimų 
bufetas.

Važiuodami iš Toronto 5-tuo- 
ju keliu, kuris susiduria su 2-ju, 
sukti 40% kampu į dešinę. Va
žiuojantiems iš Londono, prava
žiuoti Grand River tiltą ir už pu
sės mylios, privažiavus posū
kį, sukti į kairę 40 % kampu. Pa
važiavus pusantros mylios vėl 
sukti į kairę. Dar už pusės my
lios jau Willowdale Park — A. 
Podolskio sodyba, čia jau iš tolo 
pamatysite plevėsuojant lietu
višką vėliavą.

Gegužinės pradžia 10 v. Esant 
blogam orui svečiai galės nau
dotis erdviomis pono Podolskio 
patalpomis. Taigi ligi pasima
tymo liepos 9 dieną, SLA 72 kuo
pos gegužinėje.

Kuopos valdyba

Pulkininkas Jonas švedas nie
kad netikėjo, kad jam teks atsi
gulti ligoninėje, širdis sušlu
bavo ir milžiną paguldė.

James Balčaitis visados su 
šypsena ir gražiai atrodo. Bet 
va ir jį liga paguldė. Reikia ti
kėtis, kad po dienos kitos jį vėl 
matysime vaikštinėjant. Vi
siems sergantiems linkiu grei
tos ir stiprios sveikatos.
SLA 301 kuopos susirinkimas

Kuopos susirinkimai įvyksta 
kiekvieną pirmą mėnesio’ tre
čiadienį, Liberty namuose. Mes 
priversti ir vasarą turėti savus 
susirinkimus, nes daug narių 
turi susimokėti savus mokesčius. 
Sekantis susirinkimas įvyks lie
pos 5 d. Visi atvykite ir atlikite 
savo pareigą. Susirinkimai šau
kiami ne tik dėl mokesčių, bet 
ir dėl kitų reikalų, štai mūsų 
vadovybė visiems primena Tau
tinę Fondaciją. Susirinkime bus 
svarstomas platus atsišaukimas. 
Taigi ir vasarą savi svarbūs rei
kalai neturi būti pamiršti.

Milijoninis Tautos Fondas vei
kia ir kaip kas siūlo SLA į tą 
fondą įstoti. Mano manymu, 
klaidingas sumanymas. Mes jau 
seniai turime savo fondą ir ne
siekiame jokių milijonų. Milijo
nas gražiai skamba, bet sunkiai 
ateina. Aš manau, kad mums 
reikia laikytis prie savo fondo.

K. P. Deveikis

Prezidento Johnsono ekonominis . 
tarėjas Gardner Ackley pareiškė, kad 
šiais metais teks padidinti mokesčius 
valstybei. Manoma, kad mokesčiu 
pakėlimas sustabdys kainŲ kilimą ir 

sumažins nuošimčius paskoloms.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

pa-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ligoniai
Vyrai serga, o apie moteris 

nėra ko ir kalbėti, štai J. M. 
Kazlauskas, sugrįžęs iš ligoni
nės, buvo besitaisąs, bet ir vėl 
sunegalėjo. Dabar jį slaugo jo 
geroji Ievutė. Tikisi greitai jo 
sveikatą atstatyti. Gal sveikata 
grįš su geresniu oru. Ligi šio 
laiko tas oras nei šioks nei toks.

skaityk pats ir paragink
KITUS SKAITYTI 

L A •! -T I E N A S

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumo. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ORO VĖSINTUVAI
DAUG MODELIŲ • NEBRANGŪS 

GREITAS PRISTATYMAS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
TV • PATEFONAI • RADIJAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ELL. 60629

DETROITO LIETUVIŲ . . .
(Atkelta iš 3 psl.) 

parašysiu, kai tik pabaigsiu 
skaityti.

V. KALVELIO 
ATSIŠAUKIMAS

Birželio 21 dienos Naujieno
se buvo platus atsišaukimas: 
sigykite poilsio namus. Tai 

sena svajonė. Manau, kad po
nas V. Kalvelis yra SLA narys, 
tai, turbūt, pamena, kaip daug 
apie poilsio namus anksčiau 
buvo kalbėta. Tai rimtas rei
kalas, bet neprigijo. Jeigu jau 
tiek užsidelsė, tai gal reikėtų 
pamiršti. Bet ponas Kalvelis 
duoda gerą pasiūlymą, net su 
tūkstantine. Aišku, šimtas vy
rų — šimtas tūkstančių. Su to
kia sumele galėtų ir namai 
stotis.

Mūsų jaunose dienose laikai 
buvo kitoki. Su tūkstantinė
mis niekas nesišvaitė. Gal dėl 
to ir namai neatsirado. Tuo 
turėtų rūpintis SLA veikėjai ir 
vadovybė, nes patyrimo jau 
turi.

Kaip ten bebūtų, bet ši min
tis jau plinta, šeštoji apskri
tis jau tam turi išsirinkusi ir 
ekspertus. Kalvelio atsišauki
mas labai imponuojantis. Rei
kia kalbėti ir tartis. Manau, 
kad mūsų spauda neatsisakys 
talpinti šiuo reikalu įvairius 
pasisakymus. K. P. Deveikis

su šeimynėle taip pat pasilei
do kelionėn. Laiškas rašytas 
iš Las Vegas, š. mėn.. 20 d. Ra
šo, kad kelionė sekasi gerai. 
Jie ir vaikai visi sveiki. Visur 
labai gražu ir viskuo patenkin
ti. Liepos pradžioje grįš, nes 
rūpi namai. Teisingai sakoma, 
kad visur gerai, bet namuose 
geriausia. Mūsų tautiečiai na
mus myli ir visuomet, juos gra
žiai prižiūri.

Rronius Raltrūnas jau ant
ras mėnuo vaikščioja su pariš
ta ranka. Lūžęs kaulas. Toks 
nelemtas nuotykis ne jam vie
nam. P. Matulienei taip pat 
buvo lūžusi ranka. Taip pat 
ir Dailidoniui. Vienas po kito 
jau susveiko. Cicero D.

Uodų invazija
Po trijų ar keturių dienų 

Čikagos gyventojai susilauks 
uodų invazijos. Arthur Mac- 
Bain, kuris vadovauja kovai 
su uodais Des Plaines srityje, 
teigia, jog uodų problema 
esanti labai opi. Dėl nepapras
tai lietingo birželio nebuvo 
tiesiog įmanoma sunaikinti 
uodų vikšrus.

Apie penktadienį uodų in
vazija mieste būsianti pati di
džiausia, — tokia, kokios ne
buvo per paskutinius dešimt 
metų.

MacBain pataria 
jams 
niais 
kiais 
mais,

gyvento- 
priešuodi- 
atseit, to- 

skysti-

apsirūpinti
prieparatais,

chemikaliniais
kurie atbaido uodus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

LOVEIKlSv»‘.
KVIET KIN INK A S 

Gėlės Vestuvėms, Banklotame 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M 
\ ■ i. ■■■ 11/

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Suvažiuoja Vilniaus 
krašto lietuviai

,šį šeštadienį, liepos 1 d. į De
troitą suvažiuoja Vilniaus Kraš
to Lietuvių sąjungos (VKLS) 
atstovai iš kelių JAV bei Kana
dos aplinkinių miestų. Posė
džiaujama bus Lietuvių namuo
se. Posėdžiai prasidės 5 vai. va
kare. Po to — vilnietiškos vai
šės.

Jei gerai žinią man pranešusį 
kol. VI. Selenį supratau, tai į vil
niečių posėdžius yra atviros du
rys ir Detroito visuomenei. Tik, 
ar visuomenė pačiame vasaros 
siutime į salę bus prisišaukia
ma, tai jau kitas klausimas. Ne
bent gamtoje būtų didelis atša
limas, kelias dienas užsitęsusios 
liūtys ar kas panašaus, ko, deja, 
liepos pradžioje vargiai galima 
tikėtis. Labai gaila, kad vilnie
čiai savo posėdžių nenukreipė, 
iš anksto su vadovybe susitarę, 
į Dainavos jaunimo stovyklą. 
Ten tai pasisekimas būtų garan
tuotas.

Kas tik turi gerą skonį( 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

— Lietuvių Motery Piliečių Lygos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks ketvir
tadienį, birželio 29 d. Lietuviu Audi
torijos mažojoj salėj 7:30 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti. Po šios su
eigos du mėnesiai atostogų. Po susi
rinkimo bus užkandžiai.

Estei la McNamee, nut. rast.

— Cicero Našlių ir Našliukiy Klubo 
susirinkimas įvyks penktadienį, birže
lio 30 dieną, 7:30 vai. vak. Lietuvių 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49 Ct., Ci- 

. .. *’ ' ~ I cero. Nariai kviečiami skaitlingai
kas jiems nematyta. O pama- | atsilankyti, nes turime pasiruošti pik- 
tyti tikrai yra ko. nikui, kuris įvyks liepos 1 dieną Lie-
‘ T'. r i . pos darže. Po susirinkimo bus vaišės.

Mano dukra Florence Paul a. Dočkienė, rašt.

CICERIEČIAI 
ATOSTOGAUTOJAI

A. Rudinskas rašo iš Wa- 
shingtono. Lanka svarbesnes 
ir įdomesnes vietas. Svečius 
visur maloniai priima ir rodo,

portorikietis Chuck Pasarell buvoAmerikiečiŲ grupėje žaidžiantis , 
eliminuotas Wimbledon teniso rungtynėse.

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

★
Laidotuvių
Direktorių

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITLS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636 2320
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TRAGIŠKAI ŽUVO JUOZAS LEIMONAS
Ameriką. Pradžioje kuri lai
ką gyveno CIevelande, o vč- 

lliau persikėlė į Chicagą. Pir
mais metais, kol pramoko kal
bos, jam teko dirbti geležin
keliuose, o vėliau, kai šiek tiek 
užsidirbo pinigų, pradėjo gal
voti apie savarankišką biznį.

Pradžioje geležinkelių ben
drovėje teko sunkiai dirbti, 
bet netrukus jis susigaudę ir 
gavo lengvesnį darbą. Paskuti
nis jo darbas buvo adresuotų 
lentelių kalinėjimas ir segsty- 
nias prie vagonų. Darbas buvo 
atsakomingas, reikėjo tiksliai 
parinkai vagonus, bet jis mo
kėjo tai padaryti.

Kurį laiką J. Leimonas gy
veno pas Juozą Spaitį. Ten jis 
turėjo nedidelį savo kambarė
li, kuris visuomet būdavo šva
rus ir tvarkingas. •

Norėdamas greičiau Ameri
koje pralobti, Juozas Leimo
nas nutarė eiti tavernos biznį. 
Susiradęs gerą ir patikimą 
partnerį, jis atpirko nuo vie
no seno Amerikos lietuvio ge
rą biznį darančią taverną pie
tinėje Chicagos dalyje. Pra
džioje buvo gana -sunku, rei
kėjo mokėti buvusiam savi
ninkui, bet vėliau, kai nupirk
ta vieta buvo išmokėta ir su
darytos reikalingos atsargos, 
lai Juozas Leimonas atsigavo 
ir uždirbo gražaus pinigo.

Tavernos bizniu jis vertėsi 
ilgą laiką. Prie jo ta apylinkė 
iš baltaodžių pasikeitė į juo
daodžių apylinkę, bet biznis 
ėjo gerai. Leimonas daug dir
bo ir gerai 
Dažniausiai 
t i mis. Būtų 
biznį, jeigu 
prisikabinusi, 
lių jaunų negrių elgesys ir ne
vykęs atsakymas persirengu
siam policijos agentui davė pa 
grindo iškelti bylą ir uždaryti 
taverną.

Juozas Leimonas ir partne- 
rys uždirbo gražaus pinigo 
minėtoje tavernoje, bet jie ne
suspėjo laiku jos parduoti. 
Uždaryta taverna nieko nene
ša o biznio pajamos nutrūko.

Juozas Leimonas bereika
lingai pinigų nemetė, bet jis

(Tęsinys)
1967 metų birželio 21 dieną 

trafiko nelaimėje žuvęs ir bir
želio 26 dieną Chicagos kaži 
mielinėse kapinėse palaidotas 
Juozas Leimonas buvo gimęs 
Lietuvoje, Kauno aps., Garlia
vos vals., Jonučių kaime.

Pradžios mokslą ir gimnazi
ją Juozas Leimonas baigė 
Kaune. Kauno Universitete 
studijavo ekonomiją. Baigęs 
universitetą gavo darbo vals
tybės kontrolėje, 
tas geležinkelių 
kaitoms Jikrinti. 
buvo tvarkingas 
Darbą atlikdavo 
dokumentus 
kruopščiai.

Tarnybos metu 
tininkus. Visi nauji tarnauto
jai turėdavo pasirinkti: būti 
tautininkų partijos nariu ar
ba šauliu. Nebuvo fanatikas ir 
i partinius reikalus žiūrėdavo 
pro pirštus. Buvo didelis tole
ruotas ir gerbdavo kitų nuo
mones. Mokėjo gražiai sugy
venti su kitaip galvojančiais 
žmonėmis.

Raudonajai sovietų armijai 
antrą kartą besiveržiant į Lietu
vą Juozas Leimonas pasirinko 
vakarus. Lietuvoje liko jo žmo
na ir mažametė duktė. Niekad 
jis judviejų neužmiršo. Kol 
žmona buvo gyva, nuolat siun
tinėjo jai siuntinius, o kai ji 
mirė, tai duktė gaudavo įvai
riausią velionies paramą.

Kartu su kitais tremtiniais 
Juozas Leimonas atvyko i

Buvo paskir- 
žinybos sąs- 
Visą laiką 
tarnautojas, 

pavyzdingai, 
patikrindavo

įstojo į tau-

VĖŽIŲ POBŪVIS IR ŠOKIAI

Union Pier liepos 1 d., 7:30 vai. 
vak., Community salėje, švieži 
europietiški vėžiai, lietuviškos 
dešros, europietiška muzika šo
kiams, stiprūs ir silpni atsigai
vinimai. Maloniai kviečia visus
LB Marquette Parko Apylinkės 

Valdyba

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus atsilankyti šių m. liepos 
mėn. 2 d. j rengiamą linksmą 
gegužinę, kuri įvyks Spaičio dar
že, 8933 Archer Road, Willow 
Springs. Gros linksma muzika. 
Pradžia 12 vai. p. p. (Sk)

BANGA TV.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
3646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

taverną prižiūrėjo, 
jis dirbdavo nak- 
ir toliau tęsęs tą 
policija būtų ne- 

Netaktiškas ke-

nebuvo šykštuolis. Ne vienai 
studentei jis padėjo mokslus 
baigti, ne vienai lietuvaitei jis 
padėjo JAV pasiekti ir čia įsi
kurti. Buvo ir tokių, kurios 
beatodairiškai naudojosi gera 
jo širdimi.

Velionis mėgo moteris, bet 
šilciausioji jo meilė buvo Lie
tuvoje paliktai dukrai. Jo žino 
na okupuotoje Lietuvoje mi- 

, rė. Duktė buvo ištekėjusi už 
vieno menininko, - kuris tapo 
alkoholiku ir mirė. Jauna mo
teriškė viena augino paliktą 
kūdikį. Laikui bėgant ji ište
kėjo už kito jaunuolio, su ku
riuo labai gražiai Vilniuje gy- 
vena. Dukrai į Vilnių siunti
niai ėjo po siuntinio.

Velionis nešiojosi dukros fo
tografiją ir artimiesiems vy
rams ir moterims ją parody
davo. Jis pats į okupuotą Lie
tuvą nenorėjo važiuoti, bet jis 
viską padarė, kad dukra at
važiuotų kelioms savaitėms į 
Ameriką. Jis paruošė reikalin
gus dokumentus ii- pasiuntė į 
atitinkamas įstaigas leidimui 
gauti. Iš Vilniaus atėjusios ži
nios sakė, kad ji gavusi 
mą kelioms savaitėms 
žiuoti į Ameriką.
Žuvus Juozui Leinionui, 

rai buvo pasiųsta telegrama į 
Vilnių. Jai buvo pranešta tėvo 
įnirtis ir pakviestą atvykti i 
laidotuves. Turint galvoje, 
kad leidimas išvykti iš okupuo 
tos Lietuvos buvo duotas, bu
vo pagrindo manyti, kad ji ga
lėsianti atskristi į tėvo laido
tuves, Deja, neatvyko. Pasiųs
toji telegrama buvo grąžinta 
siuntėjui. Pranešta, kad neras
tas adresatas. Raudonoji armi
ja atskyrė tėvą 
dukros, 
valdžia 
veikinti 
tėvu.

Pirmadienio rytą Juozo Lei- 
mono palaikai, giminių, drau
gų ir draugių, susėdusių į 25 
automobilius, buvo nulydėti į 
Chicagos kazimierines kapines 
ir ten palaidoti.

Arčiau velionį pažinusieji 
žino, kad neteko gero draugo, 
malonaus žmogaus, apsukraus 
biznierio ir dosnaus lietuvio.

Reporteris

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
IMMEDIATE OPENINGS 
Diversified Duties, Good 
Shorthand, Typing Skills. 

GOOD STARTING SALARY 
Many Company Benefits.

THE GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill S. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr. Sandow — 825 - 8806

RELIABLE HOUSEKEEPER
Live in, or go. 5 day week. Plain 
cooking two adults. Salary open. 
Own room & bath. Good homfc for 

right person. Near North. 
Must speak some English. 

Phone 337-0519

Prigėrė bemeškeriodamas
James W. Miller, gyvenęs 

4212 S. Vinsennes, išvyko į 
Wisconsiną meškerioti. Meš
keriojo jis Neenha upėje, kai 
įvyko nelaimė: jo laivelis ap
virto ir jis prigėrė.

leidi- 
atva-

duk-

nuo mažos 
o okupacinė Lietuvos 
neleido dukrai atsis- 
su tragiškai žuvusiu

ATSISTATYDINO ČIKAGOS UNIV-TO PREZIDENTAS
Čikagos universitetui teks ieš- i telkti 160 milijonų dolerių nau- 

kotis naujo prezidento. Dr.'ji ' “ ‘
George Wells Beadle, dabartinis 
prezidentas, kitų metų rudenį 
pasitrauks iš savo pareigų. Mat, 
1968 m. spalio 22 d. jam sukaks 
65 metai amžiaus, tad jis pagei
dauja, kad jaunesnio amžiaus 
asmuo užimtų jo vietą, juo la
biau, kad per ateinančius tre
jus metus universiteto vadovy
bei teks sunkiai padirbėti. Daly
kas tokis, kad yra užsimota SU

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotu gėrimų, 
laikų, skaniai paval-

Pirmadienį uždaryta.
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TRUMPA

— Marquette Parko namų 
savininku susirinkimas įvyko 
birželio 16 d. parapijos salėje. 
Jį pravedė valdybos pirm. Jz. 
Skeivys. Protokolą perskaitė 
O. švirmickienė, nutarimų ras 
tininkė. Buvo išrinkta komisi
ja piknikui, kuris įvyks lie
pos 1 d. Bruzgulienės darže. 
Vėliau buvo skaitoma namų 
savininku paruoštas konstitu
cijos projektas. Jį paruošė ko
misija. Buvo perskaitytas pir
ma angliškai, o vėliau lietu
viškai. Pirmąjį- skaymą retai 
kas suprato, o antrojo jau ga
lo nesulaukė ir nariai pama
žu išsiskirstė. Pabaigai liko 25 
nariai ir balsavo už priėmimą 
15 balsų! Valdyba paskelbė, 
kad tai teisėtai padaryta. Bu
vo siūloma reikalą atidėti, pla
čiau susipažinti ir palikti me
tiniam susirinkimui.

.Mes mokame 43i
per annum

aut risųsutaupų

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WAITERS
European trained for Ala Carte 

Service in first class 
Restaurant.

Call CE 6-0971 
Ask for PIERRE

WELDERS
ARC or MIG

Experienced with blueprints and fit 
up desired. Permanent positions 

with many company benefits.
An opportunity to advance.

LINK-BELT CO.
2110 W. 18th STREET

An the C. B. & Q. CA 6-2400
An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT 

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person 
Ask for Mr. Vivian

A. ROBERTS CO.
2401 — 25th AVENUE 

FRANKLIN PARK

SHOP MEN
Steel Fabricating Shop.

Needs men for assembly & welding.
1st shift. Permanent positions.

Phone Mr. KARAVATOS at
FO 6-4310

HANDLING SYSTEMS INC.
FOREST PARK, ILL.

1545 So. CIRCLE AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

COUPLE
JANITOR AND 
HOUSEKEEPER

TO MANAGE 40 SMALL 
APARTMENTS IN HUMBOLDT 

PABK ABEA.

APARTMENT AND SALARY.
Call after 10 A. M.

348-2277

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REZIDENCINIAI, ’ 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tel HE 4-7482

CONSTRUCTION CO.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
i mėn. ir savininkui butas. Rinktine 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas Įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
SIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

l*/2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

l/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
■52,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200S-T-R-E-T-C-H 

YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SOTI NN IMTUM 
AUTOMOBILE _ 

MtURANCE COMPMY

WALLWASHERS — PAINTERS 
HOUSEMAN 

WINDOW WASHERS 
MAIDS
5 DAYS

IVz Hour Day 
PARKSIDE HOTEL 

212 N. HAMLIN

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454MISCELLANEOUS

Įvairūs Dalykai

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

NEW BUFFALO, MICHIGAN
5 kambariai, 3 miegamieji, pastogė, 
pilnas rūsys, garažas. Ant 2 lotų. Au
tomatinis gazu šildymas. Arti ežero. 

Tuojau galima užimti.
142 S. WHITAKER. 
Skambinti telefonu 

616 — 469-0032

jiems universiteto pastatams bei 
įvairiems pagerinimams.

Čikagos universitetas dabar
tiniu laiku yra laikomas vienu 
pačiu geriausiu Amerikoje. Prie 
to daug prisidėjo dr. George 
Beadle, kuris yra pasaulinio gar
so mokslininkas ir Nobelio pre
mijos laimėtojas (premiją jam 
buvo suteikta 1958 metais už 
svarbius atliktus tyrinėjimus 
genetikos srityje).

Po karo Čikagos universitetas 
buvo pradėjęs pusėtinai smukti. 
Apylinkė buvo nugyvendinta ir 
buvo pradėjusi virsti lūšnynu. 
Kadangi apylinkėje įvykdavo 
daug apiplėšimų ir užpuolimų, 
tai ir studentų skaičius pradė
jo mažėti, žymesnieji profeso
riai, matydami tą smukimą, pra
dėjo universitetą apleisti.

Tą universiteto smukimą su
laikė Lawrence Kimpton, kuris, 
užėmęs prezidento postą, pir
miausia pradėjo rūpintis apylin
kės atstatymu. Tam buvo pa
skirta 30 milijonų dolerių. Po 
kelių metų universiteto apylin
kė pasidarė viena švariausių ir 
pavyzdingiausių. Taip pat ir vie
na saugiausių. Universitetas vėl 
atgijo ir studentų skaičius be
veik dvigubai padidėjo.

Kai po Kimptono prezidento 
postą užėmė dr. Beadle, tai jis 
dar labiau pakėlė universiteto 
prestižą. Mokomojo personalo 
skaičių jis padidino nuo 860 iki 
1,080. Žymiai padidindamas pro
fesorių algas, jis sulaikė juos 
nuo ieškojimo vietų kitur.

Universiteto patikėtinių 
rybai nebus lengva surasti 
karną asmenį, kuris galės pava
duoti dr. Beadle.

Visi
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

lietuvius Suvalkų ir

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

L & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba tr Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
Įrengiu naujus ir persu tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATLNG & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

— A. a. Jonas Puodžiukaitis, 
buvęs virš 20 metų Kud. Nau
miesčio pašto įstaigos tarnau
tojas, birželio 13 d. mirė Lie
tuvoje nuo kraujo išsiliejimo 
į smegenis. Velionis buvo 75 
metų amžiaus. Vedęs Pranę 
Kriščiukaitytę iš Papartynų 
kaimo, Sintautų valsčiaus, ša
kių apskrities. Užaugino 4 vai
kus: 3 sūnus ir dukterį,
vaikai baigę mokslą ir sava
rankiškai gyvena. Karo metu 
Jonas su šeima buvo pasitrau
kęs į Jurbarko valsčių. Ten jį 
teko man atsisveikinti išvyks
tant į Vokietiją. Po karo su
grįžęs atgal į Naumiestį, jau 
negavo darbo pašte ir turėjo 
dirbti kolūkyje, Jų visa šeima 
buvo pašto tarnautojai. Pas
kutiniu laiku juodu su žmona 
gaudavo po 12 rublių pensi
jos. Brolis Pranas su šeima 
gyvena Chicagoje.

— Marta Grigas, gyv. 3150 So. 
Emerald Ave., dabar jaučiasi 
gerai ir šelpia siuntiniais gyve
nančius
Punsko krašte, Lenkijoje. Pas
kutiniu 
pora siuntinių vargstantiems 
lietuviams. Ji skaito daug lai
kraščių ir domisi lietuviška vei
kla, vargšais ir sergančiais. Ji 
jau užsirašė važiuoti ekskursi
ja į lietuvių dieną Monrealy
je, nežiūrint savo amžiaus.
— Mikas Stankūnas, gyv. 3212 

So. Halsted st., turįs savo na
mus ir visiems ten pažįstamas, 
kaip geras amatininkas-dažy- 
tojas, prieš mėnesį laiko staiga 
susirgo ir buvo paraližiuota 
dešinė pusė. GuGlėjo Evangeli 
cal ligoninėje, o dabar, kiek pas 
veikęs, jau gali kalbėti ir yra 
perkeltas į Evergreen Gardens 
Nursing Home, 9125 So. Craw
ford, 3800 West. Jį galima ap
lankyti tenai.

— Balfo Chicagos apskrities 
metinis piknikas-gegužinė, ku
ri buvo birželio 18 d. Bučo 
darže, Willow Springs, pavy
ko gerai. Oras pasitaikė gied-

laiku ji pasiuntė vėl ras. Žmonių buvo vidutiniai, 
bet apyvarta padaryta dides
nė už pereitų metų. Tą dieną! 
pasitaikė keli parengimai. Pro 
gramą pravedė apskr. pirm. 
A. Gintneris ir Balfo direkto-l 
rius Alb. Dzirvonas. Grojo A. I 
Ramonio orkestras. Visi Bal-i 
fo skyriai talkininkavo todėl 
graži suma pinigų liks šalpos 
reikalui.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

____________________ ... y

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

SAVINGS
MlDLANDswiNGs

ta- 
tin-

— Lietuvių Teisininkų D-jos 
Chicagos skyriaus išrinktoji 
valdyba buvo susirinkusi Bud- 
recko Nekil. Turto Įstaigos 
patalpose ir pasiskirstė parei
gomis: pirm, ir ižd. P. Jokub- 
ka, vicepinn. Alg. Budreckas 
— spaudos reikalams, vice- 
pirm. A. Laucevičius — paren
gimų reikalams, J. Gaudušie- 
nė — sekretorė ir S. Čerkaus- 
kaitė - Wilde — narys. Buvo 
panagrinėti ir aktualūs reika
lai ir nustatytos gairės tolimes
nei veiklai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI J LIETUVA
IR KITUS KRAiTUS

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
- u /CISINKIS IR ""U

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
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